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Wstęp

Jubileusz 100-lecia Instytutu Biologii Doświadczalnej im. Marcelego Nenckie-
go, który był obchodzony w 2018 roku, skłania do podsumowań i chęci przedsta-
wienia dorobku publikacyjnego jego pracowników. W 2016 roku zespół Biblioteki 
Instytutu Nenckiego podjął się zebrania i opracowania materiału bibliograficznego 
tego dorobku od początku jego istnienia do roku 2018. 

Bibliografia sporządzona została zgodnie z obowiązującymi normami. Ewen-
tualne braki lub nieścisłości w podanych danych dotyczą głównie okresu przed 
1939 r. Wynika to z faktu, że siedziba Instytutu Nenckiego w Warszawie, jak i jego 
stacje badawcze na Wigrach, w Helu oraz Pińsku, uległy zniszczeniu podczas 
II wojny światowej. Zgromadzone zbiory uległy w większej części zniszczeniu 
lub zagrabieniu. Na podstawie zachowanych nielicznych wydawnictw Instytutu 
oraz sprawozdań zamieszczanych w wydawnictwach Towarzystwa Naukowego 
Warszawskiego, w skład którego wchodził Instytut, udało się na ile to możliwe, do-
kładnie odtworzyć dorobek publikacyjny pracowników Instytutu Nenckiego z tego 
okresu. Okres powojenny zawiera już bardziej kompletne dane. Przygotowując to 
opracowanie opierano się głównie na corocznych sprawozdaniach z działalności 
Instytutu Nenckiego, spisach publikacji prowadzonych przez samych pracowników, 
wspomnieniach, dostępnych materiałach informacyjnych typu abstrakty z danej 
dziedziny: Berichte über die Gesamte Biologie. Abt. A. – Berichte über die Wissen-
schaftliche Biologie; Berichte über die Gesamte Physiologie und Experimentelle 
Pharmacologie; Biological Abstracts itp., a obecnie ze światowych baz danych Web 
of Science, Scopus, Medline, PubMed itp., które rejestrują dorobek publikacyjny 
naukowców z całego świata.

W Bibliografii zamieszczono głównie publikacje z afiliacją Instytutu Nenc-
kiego. Znajdują się tam również publikacje bez tej afiliacji z takiej przyczyny, 
że wiele wydawnictw książkowych oraz czasopism nie zamieszczało informacji 
dotyczących miejsca pracy autora lub bardzo często były to informacje szczątkowe. 
Pominięte zostały publikacje pracowników Instytutu, którzy podawali afiliację 
innej instytucji naukowej, czy to w kraju, czy zagranicą. 

Publikacje pracowników Instytutu Nenckiego z afiliacją Instytutu zostały wy-
różnione pogrubioną kursywą lub podkreśleniem, co oznacza, że autor pracował 
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nad publikacją nie tylko w naszym Instytucie, ale również w innym miejscu pracy 
naukowej w ramach tzw. współpracy między instytucjami naukowymi.

W spisie najdują się również publikacje bez afiliacji Instytutu, zamieszczane 
w wydawnictwach zwartych, rozdziałach w monografii a także w czasopismach, 
w których nie podawano afiliacji Instytutu Nenckiego, a mimo to zostały one 
zaliczone do dorobku Instytutu, ponieważ zgodnie z wiedzą twórców niniejszej 
bibliografii, Instytut był jedynym miejscem pracy autorów tych publikacji.

Bibliografia obejmuje publikacje o charakterze naukowym, popularno-na-
ukowym i dydaktycznym, zarówno w języku polskim jak i w językach obcych. 
Pod względem formalno-wydawniczym zawiera publikacje samoistne oraz niesa-
moistne wydawniczo, a więc książki, rozdziały książek i wydawnictw zbiorowych, 
artykuły z czasopism.

W Bibliografii zastosowano chronologiczny podział materiału i obejmuje on 
lata 1912–2018. W obrębie danego roku – pozycje bibliograficzne zamieszczone 
i uporządkowane są alfabetycznie według nazwiska pierwszego autora publikacji. 
W przypadku większej liczby publikacji danego autora w danym roku – alfabe-
tycznie wg tytułu publikacji.

Tytuły prac podano w brzmieniu oryginalnym lub transliteracji, zastosowano 
czytelne skróty nazw czasopism i wydawnictw ciągłych, podano rok wydania, 
nr tomu, zeszytu i stron. Przy pozycjach książkowych oraz rozdziałach widocz-
ne jest nazwisko autora lub nazwisko redaktora, nazwa wydawcy, rok i miejsce 
wydania, liczba stron.

Opis bibliograficzny składa się z następujących części: autor/autorzy, rok ukaza-
nia się publikacji, tytuł pracy, miejsce publikowania (tytuł czasopisma lub nazwa 
wydawnictwa), dane numeryczne (numer tomu, zeszytu, strony publikacji). 

W publikacjach wydawanych jedynie w formie elektronicznej, co ma miejsce 
w ostatnich latach, podawany był numer DOI (Digital Object Identifier System – 
www.doi.org) lub link do danej publikacji oraz w nawiasie podana została liczba 
stron publikacji. Opis druku zwartego oraz rozdziału pozostaje zgodny z normą. 
Do bibliografii załączono wykaz skrótów czasopism i wydawnictw ciągłych w ko-
lejności alfabetycznej. Zrąb główny publikacji zamyka indeks osobowy, ułożony 
alfabetycznie według nazwisk autorów. Podane przy nazwiskach liczby  oznaczają 
pozycję w spisie.

W początkowym okresie istnienia Instytutu liczba publikacji z afiliacją Insty-
tutu wynosiła od kilku do kilkunastu rocznie, aby w ostatnim okresie przekroczyć 
200 pozycji. Związane jest to z tym, że w początkowym okresie działalności Insty-
tutu zatrudnionych było kilka, kilkanaście osób pracujących naukowo, a w ostat-
nich latach liczba pracowników naukowych i doktorantów uległa kilkukrotnemu 
zwiększeniu w porównaniu do okresu przedwojennego. Znacząca część dokonań 
publikacyjnych to oryginalne i przeglądowe prace naukowe lub popularno-na-
ukowe. Ten świetny dorobek naukowy Instytutu Nenckiego świadczy o pozycji 
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Instytutu i plasuje go wśród największych nieakademickich ośrodków naukowych 
w dziedzinie nauk biologicznych w Polsce.

Zdajemy sobie sprawę, że spis ten może być niepełny, więc będziemy wdzięczni 
za nadsyłanie uzupełnień na adres Biblioteki.

Poniżej zamieszczamy krótki rys historyczny dotyczący początków istnienia 
naszego Instytutu w latach 1911–1939, późniejszy okres powojenny (1946–2018) 
został już wystarczająco dobrze opisany przez licznych pracowników naszego 
Instytutu jak i innych autorów.

Wnikliwa analiza dostępnych materiałów archiwalnych wykazała, że pierwsze 
publikacje z afiliacją Instytutu pojawiają się już w 1912 roku, a więc kilka lat przed 
rokiem 1918, datą uznaną za rok powołania Instytutu. 

W październiku 1901 roku, po śmierci światowej sławy polskiego lekarza fi-
zjologa, chemika, współtwórcy nowoczesnej chemii fizjologicznej (biochemii) 
profesora Marcelego Nenckiego (właściwie Wilhelm Marceli Nencki), grono jego 
współpracowników zarówno z Uniwersytetu w Bernie, jak i z Cesarskiego Instytutu 
Medycyny Doświadczalnej w Petersburgu, postanowiło utworzyć w Warszawie 
instytut naukowy jego imienia, składając hołd jego zasługom w dziedzinie bio-
chemii. Uczniowie, koledzy i przedstawiciele polskiej społeczności w Petersburgu 
postanowili zorganizować zbiórkę pieniężną na fundusz imienia M. Nenckiego, 
za zezwoleniem odpowiednich władz carskich. Wielką rolę w tym przedsięwzięciu 
odegrała bliska współpracowniczka Marcelego Nenckiego, zarówno z Uniwersytetu 
w Bernie jak i w Petersburgu, doktor Nadieżda Siber-Szumowa1.

W 1904 roku wspólnie z drugim współpracownikiem M. Nenckiego – Janem 
Zaleskim, wydała zbiór prac pod tytułem „Marceli Nencki Opera Omnia” w dwóch 
tomach. Zawierał on ponad 150 publikacji profesora Nenckiego i ponad 440 publi-
kacji jego studentów i współpracowników, łącznie ponad 1700 stron.

Nieustanie o sprawy Instytutu Nenckiego zabiegał również Szymon Dzierz-
gowski, bakteriolog, współpracownik profesora Nenckiego w Bernie i Peters-
burgu, członek TNW, który w 1919 roku, w trakcie zebrania sprawozdawczego 
za 1918 rok, we wspomnieniu o zmarłej w 1916 r. Nadieżdzie Siber-Szumowej, 
przekazał informacje o testamencie i darowaniu przez nią kwoty 50 tys. rubli 
na utworzenie Instytutu Biologicznego im. Marcelego Nenckiego2.

Wielkim orędownikiem, który już w 1901 r. w Warszawie projektował za-
wiązanie Towarzystwa Nauk Ścisłych i Stosowanych imienia doktora Marce-
lego Nenckiego był Józef Jerzy Boguski, chemik, profesor Warszawskiego In-
stytutu Politechnicznego, uczeń Mendelejewa, organizator grupy uczonych 

1 Parfenowa N.S., Golikow J.P. (2018). Marceli Nencki w Sankt-Petersburgu (1891–1901). 
Kosmos, 67, s. 9.
2 Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. Warszawa: Towarzystwo Naukowe War-
szawskie, R. 11, (1918), s. 163–166.
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i przemysłowców. Jednak jego starania spełzły na niczym nie uzyskując akceptacji 
władz rosyjskich3.

W 1904 roku Włodzimierz Spasowicz starał się o pozwolenie założenia Towa-
rzystwa Naukowego Polskiego, jednak przed rokiem 1905 wszystkie próby zor-
ganizowania Towarzystwa w zaborze rosyjskim kończyły się niepowodzeniem ze 
względu na stanowisko władz carskich. Podobnie, jak wszelkie próby utworzenia 
Instytutu im. M. Nenckiego. Dopiero rewolucja w 1905 roku i uchwalenie prawa 
o stowarzyszeniach i związkach w 1906 roku, pozwoliła na powstanie Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego4. Zostało ono założone 3 lutego 1907 r. i zatwierdzone 
przez władze carskie l marca tego roku. Stało się ono podstawą prawną, która 
umożliwiała rozwijanie i popieranie badań naukowych we wszystkich dziedzinach 
wiedzy. Członkowie założyciele TNW wywodzili się głównie z warszawskiego 
koła członków Polskiej Akademii Umiejętności oraz z kręgu absolwentów Szkoły 
Głównej i członków Kasy im. Józefa Mianowskiego. Przed I wojną światową TNW 
stało się największą instytucją naukową na terenie zaboru rosyjskiego.

Od samego początku w TNW zmierzano do przekształcenia swoich struktur 
w instytucję przede wszystkim badawczą. Główni promotorzy tej idei to Teodor 
Dunin, a po jego śmierci w 1908 r. – Zdzisław Dmochowski. Postulowali oni or-
ganizację pracy badawczej opartą na szeregu instytutów. W pierwszym okresie 
swej działalności tworzono jednak mniejsze placówki badawcze – pracownie5.

W 1909 r. dwaj adwokaci przysięgli w osobach Antoniego Osuchowskiego 
i barona Kazimierza Lessera przekazali kwotę 50 tys. rubli w Listach Zastawnych 
S. Petersbursko-Tulskiego Banku Ziemskiego dla uwiecznienia pamięci profesora 
Marcelego Nenckiego i na utworzenie w Warszawie Instytutu publicznego nauk 
doświadczalnych imienia Profesora Nenckiego. Akt notarialny został sporzą-
dzony 27 kwietnia (10 maja) 1909 r. przed rejentem Zygmuntem Wsiutyńskim 
w Warszawie6. Kapitał ten ofiarowali Towarzystwu Lekarskiemu Warszawskiemu, 
jako kapitał celowy na utworzenie Instytutu. Dopiero w roku 1918 Towarzystwo 
Lekarskie Warszawskie, dwa lata po śmierci w 1916 roku dr Nadieżdy Siber-Szu-
mowej, podało do wiadomości publicznej dane ofiarodawczyni, która to złożyła 
jeszcze dodatkowo na rzecz Towarzystwa Lekarskiego kwotę 2 000 rubli. Ofiara 
50 tys. rubli była przeznaczona na „zapoczątkowanie” budowy Instytutu Biolo-
gicznego im. Marcelego Nenckiego. Towarzystwo Lekarskie miało powiększać ten 
fundusz i miało z tego pobierać część odsetek na swoją działalność. W przypadku 
gdyby Instytut nie powstał do roku 1924, powyższy zapis miał przejść na rzecz 

3 Sprawozdanie ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 1. (1908) 
s. 6.
4 Tamże.
5 Tamże, s. 11.
6 Rocznik Zarządu Warszawskiego Towarzystwa Lekarskiego, 1910, s. 27.
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Akademii Umiejętności w Krakowie na nagrody za prace z dziedziny biologii7.  
Pierwsza wzmianka o bezimiennej darowiźnie na rzecz założenia w Warszawie 
„Instytutu biologicznego im. Marcelego Nenckiego” pochodzi z protokołu Posie-
dzenia klinicznego z 1 grudnia 1908 roku przekazana przez Prezesa Towarzystwa 
Lekarskiego Warszawskiego Walentego Kamockiego8.

W 1908 roku w podjętej przez Teodora Dunina sprawie instytutów naukowych 
przy Towarzystwie, zwrócono się za pośrednictwem specjalnie utworzonej Komisji 
do Komitetu projektowanego Instytutu im. Nenckiego, z propozycją podjęcia 
wspólnej akcji dla stworzenia w Warszawie Instytutu Medycyny Doświadczalnej. 
Zamiar ten jednak napotkał na trudności uniemożliwiające jego wykonanie9. 
Natomiast podjęte po jego śmierci przez wiceprezesa Towarzystwa Zdzisława 
Dmochowskiego zabiegi w sprawie założenia Pracowni Naukowych Towarzystwa 
okazały się owocne. Zaprojektowano założenie Pracowni Zoologicznej, Anato-
mo-Patologicznej, Nerwowo-Doświadczalnej, Bakteriologicznej, Gleboznawczej, 
Antropologicznej i Surowiczej. Opracowano „zasady regulaminu pracowni”, 
które zostały zatwierdzone przez Ogólne Zgromadzenie TNW w dniu 12 czerw-
ca 1910 r. W myśl tych zasad Zarząd zaprosił na kuratora przyszłej instytucji 
hr. Józefa Potockiego i wybrał na Dyrektora Pracowni Naukowych Zdzisława 
Dmochowskiego10.

Projekt założenia przy Towarzystwie Naukowym kilku pracowni przyrodni-
czych, a w przyszłości Instytutu Biologicznego, spowodował potrzebę rozszerze-
nia dotychczasowej Ustawy Towarzystwa. Zarząd, uzyskawszy upoważnienie od 
Ogólnego Zebrania (21 lutego 1911 r.), zwrócił się do władzy gubernialnej, która 
w dniu 28 lutego 1911 r. zalegalizowała nową ustawę Towarzystwa. W uzupełnie-
niu do poprzedniej ustawy przewiduje ona: założenie Instytutu Biologicznego, 
wybór Protektora Towarzystwa, nominację kuratora Instytutu Biologicznego, 
upoważnia Zarząd do przyjmowania darowizn bez każdorazowego odnoszenia się 
do Zebrania Ogólnego i usuwa przewidywany w dawnej Ustawie rygor względem 
członków Towarzystwa zalegających w płaceniu składek, przedstawia obowiązki 
Komisji Rewizyjnej – przewiduje w razie rozwiązania Towarzystwa Naukowego 
przekazanie jego majątku Kasie im. dr. J. Mianowskiego, a w razie jej nieistnienia 
– instytucji wskazanej przez Ogólne Zebranie Towarzystwa Naukowego11.

Na podstawie nadesłanego przez członków Towarzystwa materiału, Komi-
sja Regulaminowa opracowała, Regulamin dla Towarzystwa i projektowanego 
Instytutu Biologicznego. Regulamin ten, po skodyfikowaniu go przez członka 

7 Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego, T. 114 (1918), s. 221.
8 Pamiętnik Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego, T. 105 (1909), s. 217–218.
9 Nawroczyński B. (1950). Towarzystwo Naukowe Warszawskie. Materiały do jego dziejów 
w latach 1907–1950. s. 19–20.
10 Sprawozdanie ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 3 (1910), s. 20.
11 Sprawozdanie ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, T. 4 (1911), s. 20.
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Towarzystwa Henryka Konica, miał być przedstawiony przez Zarząd Ogólnemu 
Zebraniu dla zatwierdzenia.

25 marca 1911 r., w obecności zaproszonych członków Towarzystwa i licznie 
zebranych przedstawicieli instytucji i kół społecznych. Józef Potocki wręczył  
Prezesowi Towarzystwa tymczasowy (prywatny) akt fundacyjny, na mocy któ-
rego oddawał na wieczystą własność nabyty przez siebie trzypiętrowy dom przy 
ul. Kaliksta nr 8 (obecnie ulica Śniadeckich 8), „który służyć ma za siedzibę 
Towarzystwu Naukowemu, a w szczególności pomieszczenia w nim Instytutu 
Biologicznego i ma mieścić przyszłe zbiory, bibliotekę i pracownie Towarzystwa”. 
Budynek ten (wartości 209 tys. rb.) odpowiadał potrzebom Towarzystwa, posiadał 
56 sal, drobne pomieszczenia oraz obszerny plac przynależący do tej posiadłości, 
który pozwoli w przyszłości, o ile tego wymagać będą potrzeby rozwijającej się 
pracy naukowej, rozszerzyć na nowe budowle i pomieszczenia. Józef hrabia Potocki 
został Protektorem TNW12.

W celu rozpoczęcia prac przygotowawczych dla założenia Instytutu Biologicz-
nego, Zarząd TNW powołał do życia „Komisję urządzającą Instytut Biologiczny 
im. Marcelego Nenckiego”. W jej skład wchodzili: Władysław Janowski (przewod-
niczący), Sławomir Miklaszewski (sekretarz), Jan Lewiński, Franciszek Pułaski, 
Jan Tur, Edward Flatau, Leon Kryński, Jan Sosnowski, Kazimierz Stołyhwo13.

Komisja ta uznała za najpilniejszą sprawę założenia Pracowni Serologicznej, 
a to z tego względu, iż dochód z wyrobu surowic mógł dostarczyć środki na utrzy-
manie innych pracowni naukowych. Następnie Komisja opracowała Regulamin 
dla przyszłego Instytutu i uznała za możliwe i pożądane założenie już od 1 lipca 
1911 r. trzech Pracowni: Neurobiologicznej, Antropologicznej i Zoologicznej, 
które w przyszłości miały wejść w skład Instytutu Biologicznego. Ogólne Zebranie 
w dniu 25 maja 1911 r. uchwaliło otwarcie tych pracowni i upoważniło Zarząd 
do czerpania na ten cel potrzebnych kwot z funduszy złożonych na Instytut 
Biologiczny. 

Komisja, której Zarząd powierzył organizację Pracowni Przyrodniczych, a więc 
nie tylko tych, które mogłyby wejść w skład Instytutu Biologicznego, wniosła 
do Zarządu propozycję przemianowania jej na „Komisję urządzającą pracownie 
naukowe TNW”, co Zarząd na posiedzeniu z dn. 13 czerwca 1911 r. zatwierdził. 
Zarząd TNW w dniu 27 października 1911 roku na wniosek Sekretarza Towa-
rzystwa Franciszka Pułaskiego uchwalił:

1. Założyć przy Towarzystwie Instytut Biologiczny Doświadczalny.
2. Instytutowi temu nadać nazwę: Instytut Biologiczny im. Marcelego Nenc-

kiego.

12 Tamże, s. 21.
13 Tamże, s. 22.
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3. Istniejące przy Towarzystwie Naukowym: Pracownię Neurobiologiczną, 
Pracownię Antropologiczną i mający powstać Instytut Serologiczny włą-
czyć do Instytutu Biologicznego jako jego części składowe14.

Była to pierwsza uchwała Zarządu w sprawie tworzenia instytutów. Reali-
zację tej uchwały Zarząd powierzył Komisji urządzającej pracownie naukowe 
i Instytut Biologiczny im. M. Nenckiego. W roku 1913 Komisje przekształcono 
w Radę Pracowni Naukowych TNW i Instytutu Biologicznego im. Marcelego 
Nenckiego. W dniu 12 stycznia 1913 roku został zatwierdzony przez Zebranie 
Ogólne, Regulamin pracowni naukowych TNW. W myśl paragrafu 2 II Ustawy15, 
TNW zakłada pracownie naukowe, z których Antropologiczna, Bakteriologicz-
na, Botaniczna, Chemii Fizjologicznej, Fizjologiczna, Medycyny Doświadczalnej, 
Neurobiologiczna, Surowicza i Zoologiczna stanowią Instytut Biologiczny im. 
Marcelego Nenckiego.

Po zakończeniu I wojny światowej, odzyskaniu przez Polskę niepodległości 
w 1918 r. i utworzeniu już w Towarzystwie Naukowym Warszawskim pracow-
ni, które wchodziły w skład Instytutu Biologicznego im. Marcelego Nenckiego, 
powstał projekt przekazania funduszu w wysokości 50 tys. rubli, którego ofia-
rodawczynią była Nadieżda Siber-Szumowa, z aprobatą Akademii Krakowskiej 
na rzecz Towarzystwa w Warszawie. Posiedzenie Ogólne Warszawskiego Towa-
rzystwa Lekarskiego w dniu 17 grudnia 1918 r. postanowiło zgodzić się na zmianę 
warunków umowy zapisu w kwocie 50 tys. rubli w listach zastawnych będących 
w depozycie na utworzenie Instytutu Biologicznego im. M. Nenckiego. Być może ta 
data została przez późniejsze władze Instytutu uznana za rok powołania Instytutu 
Biologicznego im. Marcelego Nenckiego, mimo że rozpoczął on swoją działalność 
już w 1911 roku. Depozyt ten został przekazany Towarzystwu Naukowemu War-
szawskiemu o czym jest mowa w protokole 59. Zebrania Ogólnego TNW z dnia 15 
czerwca 1919 r., w Sprawozdaniu z działalności TNW za rok 1918 i wspomnieniu 
o zmarłych członkach Towarzystwa w czasie I wojny światowej.

Szymon Dzierzgowski wyraził wielki hołd dla zmarłej Nadieżdy Siber-Szu-
mowej, która to większymi lub mniejszymi darami wspomagała polskie placówki 
naukowe. Zmarła przekazała również bogaty księgozbiór profesora Marcelego 
Nenckiego na rzecz Instytutu Biologicznego jego imienia.

Wszystkie funkcjonujące Pracownie Przyrodnicze od momentu utworze-
nia TNW były praktycznie nieformalnie powiązane z Wydziałem III – Nauk 
Matematyczno-Przyrodniczych, a od roku 1928 z Wydziałem IV – Nauk 
Biologicznych.

14 Archiwum PAN. Protokoły Zebrania Zarządu TNW. Syg. arch. jednostki T-2, 10, s. 46. Sygn. 
Arch. 9, nr jednostki 9, k. 132 (rps).
15 Sprawozdanie Roczne ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 6 
(1913), s. 163–164.
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Rada Pracowni Naukowych TNW i Instytutu Biologicznego imienia Marcelego 
Nenckiego (wg stanu na dzień 31 grudnia 1918 roku) w następującym składzie16:

P r z e w o d n i c z ą c y :

Stanisław Józef Thugutt.

S e k r e t a r z :

Kazimierz Białaszewicz

C z ł o n k o w i e :

Adam Antoni Kryński
Edward Flatau
Władysław Górczyński
Teofil Gryglewicz
Marceli Handelsman
Marian Jakowski
Jan Kochanowski
Gabriel Korbut
Leon Kryński
Sławomir Miklaszewski
Romuald Minkiewicz
Maria Skłodowska-Curie
Kazimierz Stołyhwo
Jan Tur
Zygmunt Wóycicki

Pracownie Naukowe

1. Pracownia Antropologiczna:
K i e r o w n i k :
Kazimierz Stołyhwo
2. Pracownia Biologii Ogólnej:
K i e r o w n i k :
Romuald Minkiewicz

16 Sprawozdanie ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 11 (1918), 
s. 10–13 (Zebranie ogólne z dnia 23 listopada 1919 r.).
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3. Biuro Atlasu Gleboznawczego TNW i Pracownia Gleboznawcza CTR:
K i e r o w n i k :
Sławomir Miklaszewski
4. Pracownia Fizjologiczna:
K i e r o w n i k :
Kazimierz Białaszewicz
5. Pracownia Meteorologiczna:
K i e r o w n i k
Władysław Górczyński
6. Pracownia Mineralogiczna:
K i e r o w n i k :
Stanisław Józef Thugutt
7. Pracownia Neurobiologiczna:
K i e r o w n i k :
Edward Flatau
8. Pracownia Radiologiczna:
K i e r o w n i k :
Maria Skłodowska-Curie
9. Pracownia Serologiczna:
Z a s t . K i e r o w n i k a :
Teofil Gryglewicz
10. Pracownia Zoologiczna:
K i e r o w n i k :
Jan Tur

Przed zakończeniem I wojny światowej w Towarzystwie powróciły dyskusje 
i prace nad stworzeniem kilku instytutów naukowych, nie ograniczając się tylko 
do już istniejącego Instytutu Biologicznego im. M. Nenckiego. W tej sprawie znane 
jest stanowisko dr. Edwarda Flataua z 1917 roku w sprawie utworzenia instytutów 
badawczych17. W dniu 3 lutego 1919 roku na posiedzeniu Rady Pracowni Nauko-
wych ponownie wraca sprawa tworzenia instytutów.

17 Protokół Posiedzenia Rady Pracowni Naukowych (LVII) z dnia 27.II.1917 r. Archiwum Pol-
skiej Akademii Nauk. Sygn. arch. I-2, nr jednostki 66, k. 161–162.
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Kazimierz Białaszewicz, sekretarz Rady, przedstawia projekt uzasadniający po-
trzebę ich założenia i główne zasady ich organizacji wewnętrznej18. Projekt ten 
przewiduje utworzenie czterech Instytutów, w skład których weszłyby obecne 
przy TNW pracownie i gabinety:

I – Instytut Humanistyczny;
II – Instytut Fizykochemiczny z Pracowniami: 1) Chemii Mineralogicznej, 

2) Chemii Kinetycznej, 3) Termochemii, 4) Elektrochemii i Chemii Ko-
loidów, 5) Radiochemii;

III – Instytut Fizjograficzny z Pracowniami: 1) Zoologiczną, 2) Botanicz-
ną, 3)  Antropologiczną, 4) Etnologiczną, 5) Archeologiczną, 6) Mi-
neralogiczną, 7) Geologiczno-Paleontologiczną, 8) Meteorologiczna 
i Geograficzną. Przy Instytucie tym mogłyby powstać z czasem stacje 
badawcze;

IV – Instytut Biologii Eksperymentalnej im. M. Nenckiego. W skład In-
stytutu pod kierownictwem profesora Emila Godlewskiego (seniora) 
z Krakowa wchodziłyby następujące Pracownie: Biologii Ogólnej, Neu-
robiologiczna i Fizjologiczna. Projekt przewidywał również tworzenie 
nowych Pracowni takich jak: Fizjologii Roślin, Morfologii Ekspery-
mentalnej, Genetyki, Biologii Pasożytniczej a także Pracowni z zakresu 
Medycyny Eksperymentalnej.

Kazimierz Stołyhwo proponuje utworzenie z istniejących pracowni pięciu Insty-
tutów w TNW: Fizyko-Chemicznego, Biologii Eksperymentalnej, Antropologicz-
no-Etnologicznego, Fizjograficznego i Humanistycznego19.

Ludwik Wertenstein proponuje do tej listy dołączyć Instytut Radiologiczny 
pod kierunkiem Marii Curie-Skłodowskiej. W skład tego Instytutu wchodziłyby 
Pracownie: Pracownia Promieniotwórczości, Pracownia Jonizacji Gazów, Pra-
cownia Radiochemii20.

Wobec trudnej sytuacji finansowej Towarzystwa – znacząco zmalały kwoty 
wpływu od osób prywatnych i instytucji – wielu kierowników pracowni nauko-
wych przeniosło się wraz z personelem na Uniwersytet Warszawski, Politechnikę 
Warszawską, które to uczelnie miały zapewnione dotacje ze strony Państwa. Po-
stanowiono zwrócić się o pomoc finansową do organów nowopowstałego Państwa 
Polskiego, które w początkowej fazie również nie dysponowało funduszami by 
zrealizować projekt Towarzystwa21.

18 Protokół Posiedzenia Rady Pracowni Naukowych (LXXIII) z dnia 3.II.1919 r. Archiwum Pol-
skiej Akademii Nauk. Sygn. arch. I-2, nr jednostki 66, k. 255–256.
19 Tamże.
20 Tamże.
21 Nawroczyński B. (1950). Towarzystwo Naukowe Warszawskie. Materiały do jego dziejów 
w latach 1907–1950. s. 53.
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MWRiOP (Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego) 
przyznało Towarzystwu kwotę 300 tys. marek na rok 192022. Z tej sumy przy-
znało 200 tys. marek na Instytut Biologiczny im. M. Nenckiego, 50 tys. na inne 
pracownie i 50 tys. na wydawnictwa. Towarzystwo zaproponowało inny podział 
środków: kwotę 250 tys. marek na Instytut Biologiczny i inne pracownie oraz 
50 tys. marek na wydawnictwa. Ostatecznie musiało zgodzić się na repartycje 
ustanowione przez ministerstwo.

W ten oto sposób, pod nową nazwą, w pierwszym półroczu 1920 roku naro-
dził się ponownie po odzyskaniu niepodległości Instytut Biologii Doświadczalnej 
im. Marcelego Nenckiego TNW23. Tworzyły go trzy dotychczasowe pracownie naukowe 
powstałe w latach: 1911 – Pracownia Neurobiologii, 1913 – Pracownia Fizjologii oraz 
1918 – Pracownia Biologii Ogólnej przekształcone w Zakłady24. Pierwszym dyrek-
torem Istytutu (Przewodniczącym Prezydium Instytutu) został profesor Kazimierz 
Białaszewicz. W kolejnych latach powstawały kolejne Zakłady badawcze Instytutu: 
Stacja Hydrobiologiczna na Wigrach pod kierownictwem doc. Alfreda Lityńskiego 
(1920); Zakład Embriologii Doświadczalnej pod kierownictwem prof. Józefa Eismonda 
(1922); Zakład Morfologii Doświadczalnej – kierownik prof. Jan Dembowski (1927); 
Zakład Biometrii – kierownik prof. Jerzy Spława-Neyman (1928); Stacja Morska w Helu 
pod kierownictwem prof. Mieczysława Boguckiego (1932); ponownie Zakład Neuro-
biologii – kierownik prof. Kazimierz Orzechowski (1935); Stacja Biologiczna w Pińsku 
– kierownik doc. Jerzy Wiszniewski (1937) oraz Zakład Biologii Mózgu z Wilna (1938).

W 1928 r. uchwalono nowy Statut Instytutu Biologii im. M. Nenckiego25, na-
dający mu osobowość prawną, który wszedł w życie dopiero w 1935 roku i dawał 
Instytutowi większą niezależność w podejmowaniu istotnych decyzji finansowych, 
organizacyjnych i badawczych. Wybuch II Wojny Światowej zahamował dobrze 
rozwijająca się placówkę naukową oraz prace badawcze Instytutu.

W następstwie wojny i zajęcia Warszawy przez Niemców we wrześniu 1939 r., 
budynek przy ul. Śniadeckich 8 – siedziba TNW i Instytutu – jak i budynek In-
stytutu Radowego przy ul. Wawelskiej 15 – siedziba Zakładu Fizjologii – uległy 
poważnym uszkodzeniom. Aparatura laboratoryjna z nielicznymi wyjątkami zo-
stała zniszczona, a zbiory Biblioteki Instytutu przysypane gruzem. Zaangażowanie 
pracowników pozwoliło wydobyć ze zgliszcz większość księgozbioru, który został 
przewieziony do gmachu Medycyny Sądowej przy ul. Oczki i ponownie uporząd-
kowany przez ówczesną bibliotekarkę Biblioteki Instytutu Anielę Gruszczyńską 

22 Tamże.
23 Instytut imienia Nenckiego przy Towarzystwie Naukowem Warszawskiem 1920–1927. Orga-
nizacja – działalność – środki. (1928), s. 12.
24  Instytut imienia Nenckiego przy Towarzystwie Naukowem Warszawskiem 1920–1927. Or-
ganizacja – działalność – środki. (1928), s. 7–8.
25 Statut Instytutu Biologii Doświadczalnej im. Nenckiego Towarzystwa Naukowego Warszaw-
skiego. Warszawa [1928], s. IV.
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(Szwejcerową)26. Niestety budynek wraz ze zbiorami spłonął po nalocie radzieckim 
w 1942 r., natomiast zbiory uratowane przez profesora Włodzimierza Niemierko, 
przechowywane w Szpitalu Wolskim, zostały wykryte przez Niemców, zrabowa-
ne i wywiezione. Do naszych czasów zachowało się jedynie kilkadziesiąt tomów 
z dawnych zbiorów Biblioteki Instytutu. Prace naukowe w okresie wojny zostały 
przerwane wobec dokonanych zniszczeń infrastruktury, braku środków finanso-
wych, braku personelu, który zginął tragicznie w wyniku kampanii wrześniowej, 
w Powstaniu Warszawskim, został wywieziony do obozów itp.

Podobny los spotkał Stacje Badawcze Instytutu na Wigrach, w Helu oraz Piń-
sku, które były ulokowane poza Warszawą. Zostało to opisane w dalszej części 
Wstępu przy okazji omówienia historii poszczególnych zakładów badawczych 
Instytutu w okresie międzywojennym.

Pracownia Neurobiologiczna – Zakład Neurobiologii 
(1911–1923, 1935–1939)

Jedną z pierwszych pracowni wschodzących w skład Instytutu Biologicznego 
im. M. Nenckiego była Pracownia Neurobiologiczna założona przez dr. Edwarda 
Flatau początkowo przy Towarzystwie Psychologicznym. W maju 1911 r. została 
przez to Towarzystwo przekazana Towarzystwu Naukowemu Warszawskiemu 
wraz z całym inwentarzem, instrumentami, zbiorami (wartości 3 488 rubli). 
Ponadto Towarzystwo Psychologiczne przyznało tej pracowni zasiłek w wyso-
kości 2 tys. rubli na pierwszy rok jej działalności przy Towarzystwie Naukowym 
Warszawskim27.

Pracownia ta miała na celu badania z zakresu anatomii normalnej i porównaw-
czej ustroju nerwowego, fizjologii, anatomii patologicznej, patologii doświadczal-
nej oraz terapii doświadczalnej w zakresie układu nerwowego. Prowadzone były 
prace w kierunku wyświetlenia tych spraw, które wydają się najistotniejsze w po-
wstawaniu chorób układu nerwowego, a mianowicie nad gruczołami wewnątrz-
wydzielniczymi i nad znaczeniem opon mózgowo-rdzeniowych. Zapoczątkowano 
także badania doświadczalne nad nowotworami mózgu: 1) z dziedziny badań 
doświadczalnych nad oponami układu nerwowego ośrodkowego i 2) z dziedziny 
wpływu gruczołów wewnątrz wydzielniczych na tenże ustrój nerwowy.

Pracownicy zatrudnienie w Pracowni Neurobiologicznej prowadzili następu-
jące tematy badawcze: Maurycy Bornstein: badania doświadczalne nad zmianami 
uciskowymi w rdzeniu; Edward Flatau i Józef Handelsman: badania doświad-
czalne nad nagminnym zapaleniem opon mózgowo-rdzeniowych; Jan Koelichen: 

26 Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Lata XXXI–XXXVIII (1938–1945), Wyd. 
1954, s. 34.
27 Sprawozdanie ze stanu i działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, R. 5 (1912), s. 20.
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Chromatophoroma medullae spinalis; Julian Rotstadt: badania cytologiczne nad 
płynem mózgowo-rdzeniowym; Teofil Simchowicz: badania histologiczne nad 
zmianami w układzie nerwowym ośrodkowym u zwierząt pod wpływem zatrucia 
tyreoidyną. O chorobie Alzheimera i stosunku jej do otępienia starczego; Józef 
Skłodowski: o wahaniach skojarzeniowych gałek ocznych (Oscillatio conjugata 
oculorum) w przebiegu organicznego uszkodzenia mózgu28.

Poza tym Jan Koelichen prowadził badania nad układem chłonnym ośrodko-
wego układu nerwowego, Tadeusz Gepner nad wpływem preparatów nukleino-
wych na układ nerwowy, Władysław Jarecki badał przypadek atetozy obustronnej 
z napadami padaczkowymi, Władysław Sterling zmiany w ustroju nerwowym 
w przypadku białaczki, Gustaw Krukowski badał przypadek jamistości rdzenia, 
połączonej z mięsakiem, Bronisław Karbowski badał zmiany w błędniku, powstałe 
w doświadczalnie wywołanym, ropnym zapaleniu opon mózgowo-rdzeniowych, 
Bronisław Frenkel prowadził badania doświadczalne nad nowotworami mózgu 
oraz badania histologiczne nad specjalną zmianą komórek glejowych w móżdżku, 
Bronisław Szerszyński nad leczeniem chirurgicznym ropnego zapalenia opon 
mózgowo-rdzeniowych, Teofil Simchowicz rozpoczął badania nad cytopatologią 
dzielnicową komórek zwojowych mózgu, Bernard Zwybel nad odczynem Abder-
haldena w rozmaitych cierpieniach układu nerwowego, Natalia Zylberlast-Zan-
dowa badała przypadki nowotworu rdzenia, prowadziła badania doświadczalne 
nad splotem naczyniastym, o zapaleniu wielkich jąder w mózgu, o zmianach 
w układzie nerwowym ośrodkowym w anemii29.

Kierownikiem Pracowni był dr Edward Flatau a jego zastępcą dr Teofil Sim-
chowicz. Pracownia w początkowej fazie rozwoju jak i w latach późniejszych 
zatrudniała ok. 15–20 osób. W Pracowni znajdowało się muzeum, zawierające 
zbiory preparatów makro- i mikroskopowych, specjalna laborantka przygotowy-
wała szereg preparatów normalnych i patologicznych, z których mogli korzystać 
wszyscy pracownicy oraz lekarze, którzy pragnęli wykorzystać naukowo posiadane 
materiały. Pracownia posiadała dosyć zasobną bibliotekę.

W roku 1920 Pracownia została przekształcona w Zakład Neurobiologii i funk-
cjonowała w ramach struktur Instytutu do końca 1923 roku, co nie zostało opisane 
i zostało pominięte w materiałach z działalności Instytutu za lata 1920–1927. Jed-
nak w Sprawozdaniach z czynności TNW za lata 1920–1923 wykazano, że Zakład 
Neurobiologii Instytutu pod kierunkiem dr Edwarda Flataua prowadził rokrocznie 
ok 20 tematów badawczych np.: a) badania nad gruźlica układu nerwowego, b) 
badania doświadczalne nad grasicą, c) wpływ zmian błędnikowych na układ ner-
wowy, d) badania nad afazją, e) badania nad niedokrwistością, f) badania o nad-
nerczakach i naczyniakach mózgu, g) badania nad zapaleniem mózgu nagminnem, 

28 Zob. Sprawozdania i Roczniki TNW za lata 1911–1918.
29 Tamże.
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h) o mechanizmie i zespołach pozapiramidowych itp. Prace wykonywane w Zakła-
dzie z zakresu neurologii doświadczalnej miały na celu ustalenie pochodzenia chorób 
nerwowych, sposobu ich rozwoju oraz stosowania na drodze eksperymentu prób 
leczenia tych chorób. Po przejrzeniu danych finansowych z tego okresu, można za-
uważyć, że są tam wymienione pozycje rachunkowe odnoszące się do Zakładu Neu-
robiologii. Dobitnym przykładem, że Zakład Neurobiologii w strukturach Instytutu 
działał, są publikacje pracowników tego Zakładu z lat 1919–1925, z afiliacją Zakładu 
Neurobiologii i Instytutu Nenckiego zamieszczone w niniejszym spisie publikacji. Nie 
zachowały się jednak żadne informacje, wyjaśniające, dlaczego Zakład ten odłączył 
się od Instytutu i co było tego przyczyną. Z zachowanych materiałów w Archiwum 
PAN dotyczących TNW możemy dowiedzieć się, że sprawa odłączenia Zakładu była 
poruszana trzykrotnie na Zebraniach Zarządu Towarzystwa30.

Po rozstaniu z Instytutem Pracownia ta dalej działała i prowadziła badania 
naukowe w strukturach Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. W roku 1932 
zmarł Edward Flatau, po nim funkcję kierownika objął jego dotychczasowy za-
stępca Teofil Simchowicz.

W dniu 1 stycznia 1935 roku pod nowym kierownictwem znanego neurologa 
profesora Kazimierza Orzechowskiego z Kliniki Neurologicznej Uniwersytetu 
Józefa Piłsudskiego, wraz z nowym zespołem badawczym, Zakład Neurobiologii 
ponownie wznowił swoją działalność w Instytucie Nenckiego. W dużej mierze 
przyczyniło się do tego otrzymywanie stałej dotacji z budżetu MWRiOP – sub-
wencji z Funduszu Kultury Narodowej, jaką otrzymywał Instytut. Zakład dostał 
m.in. nową i lepiej wyposażoną salę operacyjną. Działalność badawcza była kon-
tynuacją prac dawnego kierownika Zakładu dr. Edwarda Flataua i jego zespołu. 
Badania dotyczyły zagadnień związanych z mózgiem, guzami układu nerwowego, 
guzami przysadki mózgowej i nowotworami oraz wprowadzania nowych technik 
z dziedziny neurochirurgii. Odbudowano kontakty ze szpitalami psychiatrycz-
nymi i klinikami neurologicznymi, głównie z Oddziałem Neurochirurgii Klini-
ki Neurologii UJP, której kierownikiem był również profesor K. Orzechowski. 
Zakład otrzymywał materiały badawcze z oddziałów neurologicznych Szpitala 
na Czystem (dr Wł. Sterling i dr E. Herman), z oddziału Neurochirurgicznego 
Kliniki Neurologicznej UJP – głównie przypadki bioptyczne i histopatologiczne 
(dr J. Choróbski i dr A. Kunicki) i zakładów zamiejscowych (w Drewnicy, Ko-
bierzynie, Świeciu, Rybniku oraz z Choroszczy – materiał anatomiczny). Z wyżej 
wymienionymi placówkami Zakład Neurobiologii współpracował, dostarczając 
im wyniki swoich badań w zamian za otrzymywany materiał31.

Pracownikami Zakładu byli m.in.: Leopold Jaburek, Władysław Jakimowicz, 
Jerzy Choróbski, Adam Kunicki, Władysław Sterling, Adam Opalski, Ernest 

30 Zob. Sprawozdania z czynności TNW za lata 1920–1923.
31 Zob. Roczniki TNW za lata 1935–1939.
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Ferens. Byli oni jednocześnie pracownikami Kliniki Neurologii UJP. Publikacje 
ich prac z tego okresu opatrzone były przeważnie podwójną afiliacją.

Pracownia fizjologiczna – Zakład fizjologii 
(1913–1939)

Założona została dzięki ofierze dr. Józefa Pawińskiego, który złożył TNW 
fundusz w wysokości 10 tys. rubli, przeznaczając go na założenie dwóch Pra-
cowni: Fizjologicznej i Zoologicznej. Kierownictwo Pracowni Fizjologicznej i jej 
zorganizowanie powierzone zostało profesorowi Janowi Sosnowskiemu. Na lokal 
dla pracowni przeznaczono dwie sale na I piętrze (jedna dla badań fizycznych, 
druga dla chemicznych) oraz pomieszczenie dla zwierząt w budynku na ul. Śnia-
deckich 8. Budżet pracowni w pierwszym roku wynosił 4 tys. rubli z tego 2 tys. rb. 
z funduszy Towarzystwa, a 2 tys. uzyskano drogą prywatną przez jej kierownika. 
Na koszty urządzenia przeznaczono z funduszu J. Pawińskiego 5,5 tys. rubli.

Pracownia fizjologiczna była przystosowana do prac w zakresie elektrofizjolo-
gii, ogólnej fizyki mięśni i nerwów oraz zjawisk przemiany materii. Profesor Jan 
Sosnowski samodzielnie pracował w dziedzinie pierwszych dwóch zagadnień, jego 
asystent dr Kazimierz Białaszewicz poświęcał się studiom z zakresu przemiany 
materii, Hilary Lachs – pracował nad absorbcją w obecności kilku adsorbentów, 
Emma Sznerówna – nad wpływem pokarmu na wymianę gazową u zwierząt, 
Gustawa Adleгówna – nad trawieniem i wchłanianiem tłuszczu u wymoczków, A. 
Lurie – nad oddychaniem mięśniowym przy rożnych stanach skurczu, Zygmunt 
Bychowski – nad chorobą Thomsena.

Od roku 1917 aż do wybuchu II wojny światowej kierownikiem Pracowni 
a następnie Zakładu Fizjologii był profesor Kazimierz Białaszewicz. Do roku 1934 
Zakład mieścił się w gmachu Towarzystwa przy ul. Śniadeckich 8, gdzie zajmował 
6 pokoi, 2 małe ciemnie oraz zwierzętarnię. W Zakładzie przeprowadzano badania 
w zakresie ogólnej przemiany materii i energii, ze szczególnym uwzględnie-
niem zjawisk wymiany gazowej i produkcji ciepła u zwierząt, stosowalności 
ogólnych i mikroanalitycznych metod biochemicznych w badaniach o kie-
runku eksperymentalnym, zagadnień fizjologicznych o charakterze fizyko-
-chemicznym, elektrofizjologii oraz nad metabolizmem w warunkach głodzenia 
na różnych grupach zwierząt od pierwotniaków do gadów. Prowadzono badania 
fizjologiczne i biochemiczne dotyczące mięśni, wymiany gazowej u człowieka 
w czasie pracy i spoczynku. Zapoczątkowano badania nad fizjologią obwodowego 
i ośrodkowego układu nerwowego.

We wrześniu 1934 roku Zakład Fizjologii przeniósł się do gmachu Instytutu 
Radowego przy ul. Wawelskiej 15, gdzie zajmował 7 pokoi i ciemnię. Poszczegól-
ne pokoje były przeznaczone do specjalnego typu doświadczeń fizjologicznych 
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i mieściły aparaturę do badań w zakresie: 1) biochemicznym; 2) ergometrycz-
nym i oddechowym; 3) prac analitycznych w dziedzinie gazów krwi i powietrza 
wydechowego; 4) kalorymetrycznym (kalorymetria pośrednia i bezpośrednia); 
5) rejestracji optycznej; 6) wiwisekcji i pomiarów chronaksji i 7) badań nad odru-
chami warunkowymi. W połowie lat trzydziestych działalność Zakładu została 
wzbogacona o nowe kierunki badawcze jak: fizjologia pracy (K. Białaszewicz, 
G. Szwejkowska, S. Niemierko), fizjologia badań układu nerwowego oraz zagad-
nienia wyższych czynności nerwowych (J. Konorski, L. Lubińska, S. Miller).

W związku z powstaniem działu badań nad fizjologią pracy Zakład został 
zaopatrzony w odpowiednią aparaturę, którą częściowo nabyto, głównie zaś skon-
struowano i wykonano w warsztacie mechanicznym Instytutu. Z cenniejszej w tej 
dziedzinie aparatury należy wymienić: 1) ergomierz drabinowy do pracy podno-
szenia się w górę; 2) urządzenie do rejestracji automatycznej wentylacji płucnej; 
3) cykloergomierz Krogha; 4) precyzyjną wagę do dużych obciążeń; 5) przyrządy 
do metody workowej badań oddechowych oraz 6) sześć aparatów do analizy ga-
zowej. W zakresie badań nad pobudliwością posiadaną aparaturę uzupełniono 
przyrządami do mierzenia chronaksji oraz szeregiem aparatów pomocniczych. 
Ponadto wydzielono pokój do badań nad odruchami warunkowymi u psów.

W Zakładzie były w dalszym ciągu prowadzone badania nad przemianą materii 
i energii u zwierząt zmiennocieplnych, ze szczególnym uwzględnieniem zagad-
nień, związanych z rozwojem owadów. Z prac, prowadzonych w tej dziedzinie, 
należy wymienić badanie wpływu pracy na zawartość tłuszczów w mięśniach żaby 
(W. Niemierko), produkcji cieplnej w okresie wzrostu larwalnego i metamorfozy 
u brudnicy nieparki (K. Białaszewicz). W zakresie metodyki i zagadnień fizjologii 
pracy u człowieka ogłoszono drukiem prace pod wspólnym tytułem: „Badania nad 
wymianą gazową u człowieka w czasie pracy”, dotyczące techniki i metodyki badań 
nad ergometrią i respirometrią u człowieka (K. Białaszewicz), wpływu wypoczyn-
ków na wydajność pracy (E. Kryszczyński), oznaczenia długości okresu począt-
kowego pracy i wpływu natężenia pracy na oddychanie w okresie początkowym 
(G. Szwejkowska) oraz publikację, ogólnie charakteryzującą okres początkowy 
pracy (A. Perlberg). Do szeregu prac, odnoszących się do poznania warunków 
wymiany składników mineralnych w ustroju, należą badania porównawcze nad 
składem mineralnym jaj, cieczy ciała i mięśni zwierząt morskich (K. Białaszewicz), 
prace dotyczące składu hemolimfy raka rzecznego pod wpływem zmienionego 
ciśnienia osmotycznego w środowisku, prace nad przepuszczalnością błon w jajach 
ryb łososiowatych (M. Bogucki), nad zmianami w rozmieszczeniu związków fos-
forowych w czasie rozwoju zarodkowego żaby (M. Zieliński) i nad przyswajaniem 
żelaza w rozwoju zarodkowym kurczęcia (A. Szejnman-Rosenberg). Z grupy badań 
nad pobudliwością należy wymienić prace nad wpływem soli magnezowych na po-
budliwość układu lokomocyjnego i na obwodowe reakcje nerwowo-mięśniowe 
oraz pracę nad zaburzeniami natury obwodowej w czasie narkozy magnezowej.
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Pracownia Biologii ogólnej – Zakład Biologii ogólnej 
(1918–1939)

Założona i utrzymywana była z funduszów Ministerstwa Oświecenia. Po-
wstała w listopadzie 1918 roku. Na jej kierownika powołano profesora Romualda 
Minkiewicza znanego etologa, który rozpoczął pracę organizacyjną z pomocą 
asystenta Jana Dembowskiego. Inwentarz Pracowni został powiększony w roku 
1919 przez otrzymanie do dyspozycji całego wyposażenia Pracowni Zoologicz-
nej, założonej w roku 1912 z funduszu Józefa Pawińskiego oraz przez włączenie 
części inwentarza po rozwiązanej w roku 1919 Pracowni Chemii Fizjologicznej 
i Patologicznej. W styczniu 1920 roku Pracownia uzyskała własny lokal w po-
staci jednego obszernego pokoju. Od samego początku swej działalności mimo 
wielu obietnic miała kłopoty lokalowe, sprzętowe oraz finansowe. Mimo tych 
trudności Pracownia podjęła działalność naukową. Rozpoczęto próby badań 
w różnorodnych dziedzinach biologii – galwanotropizm, chemotropizm i od-
porność wymoczków, zmienność ubarwienia żab i owadów, zjawiska symbiozy, 
a na wiosnę regeneracja ogona u kijanek żabich, wpływ głodzenia i uszkodzenia 
na metamorfozę itd. Badano różnorodne reakcje przystosowawcze organizmów 
zwierzęcych, łącząc metody etologiczne z morfologicznymi. Profesor Minkiewicz 
opublikował szereg prac dotyczących zachowania się w warunkach naturalnych 
błonkówek a głównie os ziemnych.

Zakład Biologii Ogólnej stał się pierwszą placówką badawczą w Warszawie, 
w której prowadzono badania w zakresie zoopsychologii i etologii. Profesor Min-
kiewicz oraz współpracownicy opublikowali wiele prac nad percepcją i pamięcią 
kształtów i kierunków u żab oraz obyczajami błonkówek – żądłówek Hymenoptera 
aculeata, grzebaczowatych Sphegidae i mrówek. Stworzyli nowe terminy i pojęcia 
naukowe jak kinetotropizm, prawa kinetoelazji. Do klasycznych publikacji prof. 
Minkiewicza należy seria badań nad gniazdami i zwierzyną łowną grzebaczo-
watych w kraju. Prof. Minkiewicz wprowadził też kilka podziałów gniazd żądłó-
wek w oparciu o właściwości architektury i cechy behawioralne samic i samców. 
W swym studium porównawczym nad zachowaniem się samców grzebaczowatych 
Sphegidae wyróżnił 10 typów ich zachowania się. W pracy o zbornicy Myrmosa 
brunnipes, żądłówce z rodziny żronkowatych Mutillidae Minkiewicz wprowa-
dził dwa etologiczne pojęcia: zbiorowisk gniazdowania i sjesty przedwieczornej. 
Wreszcie wyodrębnił cztery prawa heterochromii płciowej. Był autorem prac 
zmierzających konsekwentnie do stworzenia podstaw racjonalnych pod etologię 
owadów, nieistniejącą dotąd, jako nauka, znającą swe pierwiastki i czynniki, 
w Polsce w ogóle nieznaną. Bio- i farmakodynamikę pierwotniaków przedstawiają 
prace Z. Czerniewskiego nad orzęskiem Spirostomum ambiguum Ehrbg .

Etologię płazów prezentowała praca L. Papierbucha o pamięci wzrokowej żab 
w zakresie kierunków przedmiotu w przestrzeni. Etologię wzroku owadów i ryb 
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– praca Minkiewicza nad prawami kinetotropizmu. Neurologii przystosowań 
barwnych dotyczyło obszerne studium Minkiewicza nad żabami. Neurofizjologii 
ogólnej (pobudliwości i przewodnictwa) poświęcona była praca Minkiewicza 
nad ustalonymi przez autora prawami piolibolizmu i wynikająca z nich możność 
zdefiniowania fizjologicznego neuroz histerycznych i psychastenicznych. Wreszcie 
prace morfologiczno-systematyczne S. Nowickiego nad najdrobniejszymi osami 
pasożytnymi grupy (Chalcidoidea) .

Stacja Hydrobiologiczna na Wigrach 
(1920–1939)

W okresie międzywojennym ważną rolę w badaniach hydrobiologicznych w Pol-
sce odgrywała Stacja Hydrobiologiczna na Wigrach, która została założona nad 
jeziorami Wigierskimi w czerwcu 1920 roku, staraniem Instytutu im. Nenckiego 
przy Towarzystwie Naukowym Warszawskim. Władze Instytutu w porozumieniu 
z Wydziałem Nauki Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego 
oraz Ministerstwa Rolnictwa, wydelegowały do Suwałk, jako przyszłego kierownika 
Stacji dr Romualda Minkiewicza, wybitnego badacza psychologii zwierząt, etologii 
owadów i neurofizjologa, znającego tereny Pojezierza Augustowsko-Suwalskiego, 
urodzonego w Suwałkach. Istnieje przypuszczenie, że to z jego inicjatywy Insty-
tut zdecydował się ulokować Stację Hydrobiologiczną właśnie na tych terenach. 
W podjęciu tej decyzji pewną rolę odegrał też sentyment ówczesnego Dyrektora 
Instytutu profesora Kazimierza Białaszewicza (fizjologa i biochemika), który rów-
nież pochodził z Suwałk i znał piękno i urok jezior wigierskich. Dr Minkiewicz 
objął na tymczasową siedzibę Stacji budynek drewniany, mieszczący się w osadzie 
Płociczno, oddalonej o 8 kilometrów od Suwałk. W październiku 1920 roku Rada 
Naukowa Instytutu im. Nenckiego mianowała Kierownikiem Stacji znanego lim-
nologa dr. Alfreda Lityńskiego. Stacja i jej kierownik przeszli w roku 1920 obcą 
okupację wojskową i nędzę okresu dewaluacyjnego w latach późniejszych. Dr Lityń-
ski niezwłocznie rozpoczął na Stacji ożywioną działalność naukową. Zaopatrzył ją 
w najniezbędniejsze meble i przyrządy naukowe jak: uniwersalny mikroskop Leitza, 
lupy, lunety, wirówki oraz aparaturę do pobierania planktonu. Mimo najcięższych 
warunków ani na chwilę praca naukowa i organizacyjna nie została przerwana.

Pierwszymi pracownikami naukowymi na Stacji oprócz kierownika 
dr. A. Lityńskiego byli: Kazimierz Demel, specjalista od mezofauny oraz Jadwiga 
Wołoszyńska, botanik. Oboje pracowali na Stacji do wiosny 1923 roku, następnie 
K. Demel zatrudnił się w nowo organizowanym Morskim Laboratorium Rybac-
kim na Helu, a Jadwiga Wołoszyńska na Uniwersytecie Jagiellońskim. Rzetelnym 
i znakomitym współpracownikiem Dyrektora Lityńskiego okazał się Andrej 
Wasylenko, który pracował na Stacji w latach 1922–1939.
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Teren badań Stacji Wigierskiej stanowi grupa jezior wigierskich, w tym 2 duże 
jeziora i kilka mniejszych płytkich. Najgłębszym jest jezioro Wigry, w którym 
występują głębie dochodzące do 60 metrów z czystą, obfitą w tlen wodą oraz  licz-
ne jeziorka ginące, płytkie o mętnej wodzie. Taka rozmaitość typów zbiorników 
wodnych, pozwalała na przeprowadzanie szczegółowych porównawczych badań 
limnologicznych. 

Nowy budynek Stacji mieścił się na terenie majątku państwowego Folwark 
Stary, w odległości 80 m od północnego brzegu jeziora Wigierskiego. Budo-
wa rozpoczęta w roku 1925 przeciągnęła się wobec braku funduszy do grudnia 
1927 roku, kiedy dzięki większej dotacji z Funduszu Kultury Narodowej, udało 
się pomyślnie doprowadzić do końca budowę budynku i uruchomić główną część 
urządzeń wewnętrznych. Gmach Stacji Hydrobiologicznej zaprojektowany został 
przez znanych warszawskich architektów Bohdana Lacherta i Józefa Szanojcę, 
jako piętrowy budynek murowany. Długość jego wynosi 38 m, szerokość 16 m, 
zawiera on 22 pokoje. Koszty, wobec nader oszczędnej gospodarki kierownika, 
wyniosły wraz z instalacjami, aparaturą, uzupełnieniem biblioteki i budynkiem 
gospodarskim tylko 180 tys. złotych i zostały pokryte w przeważającej części ze 
środków Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego i wspomnia-
nej dotacji Funduszu Kultury Narodowej. Główna część naukowa mieściła się 
na parterze. Składała się ona z pracowni dyrektora, pracowni asystentów, z wielkiej 
dziewięciookiennej sali, przeznaczonej na akwaria i inne instalacje hodowlane, 
Pracowni Ogólnej i 4 specjalnych Pracowni: Hydrofizycznej, Hydrochemicznej, 
Morfologicznej i Biologiczno-Doświadczalnej. Na parterze budynku znajdowały 
się ponadto następujące pomieszczenia stacyjne: pokój biblioteczny, ciemnia i pra-
cownia fotograficzna oraz aparat gazolinowy. Na otwartym tarasie, położonym 
w środku budynku ponad dachem, znajdowała się część przyrządów meteorolo-
gicznych oraz turbina wiatrowa wraz z prądnicą zasilającą baterię akumulatorów, 
mieszczących się na pierwszym piętrze. W budynku głównym znajdowały się 
również mieszkania stałych pracowników Stacji oraz pokoje gościnne dla osób 
przyjezdnych. Ogółem stacja posiadała 16 miejsc do pracy dla specjalistów. Warto 
tu też podać najważniejsze urządzenia techniczno-naukowe: betonowy basen we-
wnętrzny o pojemności 3 tys. litrów z przepływającą wodą jeziorną, 8 akwariów 
o pojemności od 300 do 1000 litrów z przepływającą wodą oraz przewietrzaczem 
elektrycznym, aparaty do wylęgania ryb. Przed stacją mieścił się szereg małych 
basenów betonowych z dopływem wody twardej i miękkiej, baseny te przezna-
czone były do hodowania drobnej fauny wodnej. Woda, która przepływała przez 
zbiorniki, czerpana była z jeziora z głębokości 4 m w punkcie oddalonym o 40 m 
od brzegu. Specjalne urządzenia (filtry z siatki metalowej i osadniki) służyły do 
oczyszczania wody z zawiesin, bez pozbawiania jej własności naturalnych odżyw-
czych i chemicznych. Istniała też specjalna linia umożliwiająca doprowadzenie do 
części zbiorników wody źródlanej. Co się tyczy ogólnych instalacji technicznych 
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to wymienić można sieć gazową z własnym generatorem, elektryczną instalację 
siły i światła, wodociąg i kanalizacje oraz elektryczną pompę wodną i zapasową 
pompę ręczną.

W roku 1927 zatrudniony zostaje i pracuje do jesieni 1939 roku bardzo zdolny 
absolwent nauk przyrodniczych Uniwersytetu Warszawskiego asystent Zygmunt 
Koźmiński. Okazał się on nie tylko gorliwym i lojalnym współpracownikiem 
Alfreda Lityńskiego w realizacji jego planów, ale dzięki wielkim zdolnościom 
i pracowitości wyrósł na znakomitego limnologa światowej sławy, reformatora 
systematyki niezwykle skomplikowanej grupy oczlików Cyclops strenuus i jed-
nego z pierwszych na świecie badaczy zajmujących się fotosyntezą i zawartością 
chlorofilu w wodzie, jako wskaźnika stopnia jej trofizmu.

Dowodem, że Stacja Hydrobiologiczna cieszyła się znakomitą renomą były 
częste pobyty i podejmowanie pracy przez wielu znakomitych badaczy z różnych 
ośrodków naukowych m.in. Jana i Stanisławę Dembowskich, Bolesława Hrynie-
wieckiego, Kazimierza Gajla, Stanisława Minkiewicza, M. Gieysztora, G. Brzę-
ka, A. Moszyńskiego, Z. Raabe, J. Rzóskę, M. Stangenberga, J. Wiszniewskiego, 
M. Wierzbicką i wielu innych znakomitych biologów polskich.

Na Stacji gościł również znakomity szwedzki limnolog prof. Einar Naumann oraz 
wybitny znawca Chironomidae, prof. Jan Zavrel z Instytutu Zoologicznego Uniwer-
sytetu Masaryka w Brnie. W oparciu o stację wigierską badania na Suwalszczyznie 
prowadził także szwedzki slawista i znawca języków bałtyckich Knut-Olof Falk 
z Uppsali, który dokonał analizy nazw rzek, jezior i toni rybackich Wigier, dokonując 
rewelacyjnych odkryć językoznawczych. Z badań tych powstała praca pt. „Wody 
wigierskie i huciańskie oraz źródła rękopiśmienne” (T. 1–2. Uppsala–Malmo, 1941).

Mimo licznych prac organizacyjnych, w zaledwie 3 osobowym zespole badaw-
czym Stacji oraz osobach przyjezdnych w okresie letnim, opracowano kilkanaście 
tematów badawczych dotyczących jeziora Wigry i jezior sąsiednich, m.in: ich 
termiki, przezroczystości i chemizmu wód (A. Lityński), skorupiaków (A. Lityń-
ski, G. Adlerówna, St. Minkiewicz), fauny skąposzczetów (A. Moszyński), ważek 
(S. Sumiński), pomiarów meteorologicznych okolic (K. Demel, J.  Wołoszyńska, 
T. Janikowski), mięczaków (W. Poliński), pomiarów batymetrycznych (J. i S. Dem-
bowscy, A. Lityński), fauny zimowej i całości fauny Wigier (K. Demel), glonów 
osiadłych i planktonowych (J. Wołoszyńska) oraz kilku dalszych przyczynków 
dotyczących innych grup flory i fauny jezior wigierskich. Wyniki tych prac były 
publikowane w serii wydawnictw Instytutu im. M. Nenckiego z podtytułem 
„Prace Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach” oraz „Sprawozdania Stacji Hydro-
biologicznej na Wigrach”. Zamieszczono tam 28 prac i przyczynków naukowych 
z lat 1920–1925 dotyczących morfologii, systematyki, warunków życia grup zwie-
rzęcych i roślinnych na Wigrach i okolicach. Dały one podstawy do określenia 
charakterystyki tych terenów. W wyniku trudności finansowych zawieszono wy-
dawanie tych wydawnictw, w ich miejsce Instytut im. M. Nenckiego przy wsparciu 
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Ministerstwa Rolnictwa z inicjatywy A. Lityńskiego rozpoczął z początkiem 1926 
roku wydawanie kwartalnika pt. „Archiwum Hydrobiologii i Rybactwa”, gdzie 
zamieszczano oryginalne rozprawy naukowe krajowe i zagraniczne dotyczące 
szeroko pojętej limnologii. W początkowym okresie redagowaniem czasopisma 
zajmował się Alfred Lityński, a od roku 1934 dołączył do niego Mieczysław Bo-
gucki. Od roku 1938 „Archiwum Hydrobiologii i Rybactwa” było wydawnictwem 
trzech Stacji badawczych Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego, 
mianowicie: Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach, Stacji Morskiej na Helu oraz 
Poleskiej Stacji Biologicznej w Pińsku. Ogółem opublikowano w „Archiwum” 
ponad 130 prac naukowych i ponad 200 recenzji i różnych notatek bibliograficz-
nych. Do wybuchu II wojny światowej wydano 12 tomów wydawnictwa, ostatni 
zeszyt nr 3–4 został zniszczony przez Niemców podczas działań wojennych. 
Stacja, w zamian za wysyłkę swojego tytułu, otrzymywała liczne wydawnictwa 
krajowe i zagraniczne, co wzbogacało tamtejszą bibliotekę. Był to jak na ówczesne 
czasy największy w kraju księgozbiór limnologiczny i nauk pokrewnych. Alfred 
Lityński przywiązywał wielką rolę do kompletowania czasopism, książek polskich 
i zagranicznych, zarówno poprzez wymianę, prenumeratę jak i zakup.

Stację ma Wigrach odwiedzali znakomici goście. W roku 1922 na teren Stacji 
przyjechał minister Robót Publicznych (późniejszy prezydent II RP) prof. Gabriel 
Narutowicz. W roku 1938 w Starym Folwarku gościł prezydent II RP prof. Igna-
cy Mościcki wraz z kilkoma ministrami i generałami. Prezydent poznawszy do-
robek Stacji, wyraził dla niej uznanie i zaproponował nawet możliwość jej 
upaństwowienia, jako niezależnej placówki, lecz dyrektor Lityński nie skorzy-
stał z tej możliwości, obawiając się ograniczenia samodzielności oraz wzrostu 
biurokracji.

W roku 1929 oraz w latach 1935–1936 Stacja na Wigrach zorganizowała trzy 
wyprawy badawcze na rzeki i bagna Polesia, co było zalążkiem wybudowania 
i otwarcia Poleskiej Stacji Biologicznej w Pińsku. W latach 1936–1937 docent 
Alfred Lityński nadzorował budowę Poleskiej Stacji Biologicznej w Pińsku, którą 
uruchomiono latem 1937 roku. Kierownikiem tej stacji został dawny asystent 
Lityńskiego, docent Jerzy Wiszniewski. Naukowa działalność stacji zawarta zo-
stała w kilkunastu cennych pracach z różnych dziedzin limnologii, drukowanych 
w szeregu wydawnictw własnych i obcych.

Po kilku latach istnienia, Stacja na Wigrach znajdując się w nowym, specjalnie 
zbudowanym budynku, zaopatrzonym w precyzyjne przyrządy badawcze, weszła 
w nowy, świetny okres swego rozwoju. Oddanie i urządzenie nowego gmachu 
Stacji do użytku przyczyniło się do tego, że zaczęto traktować Stację, jako rów-
norzędny lub przewyższający warsztat pracy w dziedzinie limnologii w skali 
światowej, co potwierdzili przebywający na Stacji uczeni: Tadeusz Wolski (1929), 
Gabriel Brzęk (1938), jak również zwiedzający liczne podobne stacje zagraniczne 
pracownik Stacji Wigierskiej dr Zygmunt Koźmiński (1930).
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W roku 1939 Stacja wigierska osiągnęła szczyt swego rozwoju. Posiadała no-
woczesną aparaturę do jakościowych i ilościowych połowów planktonu i po-
łowów dennych, urządzenia do badań fizycznych i chemicznych właściwości 
wody, odpowiednią aparaturę optyczną i meteorologiczną, na stanie były też dwie 
motorówki „Leptodora” i „Cyclops” oraz kilka łodzi płaskodennych i kajaków. 
Na Stacji zorganizowano Muzeum obrazujące faunę i florę jezior wigierskich oraz 
ich rozmieszczenie. Latem 1939 roku na Stacji pozostał jedynie dyrektor Lityński, 
laborant Wasylenko oraz woźnica Jan Sobolewski. Z. Koźmiński i K. Passowicz 
zostali wcieleni do wojska w związku z wypadkami politycznymi w kraju, tj. 
zbliżającą się II wojną światową.

Działalność Stacji przerwał wybuch wojny. Już we wrześniu została ona 
zdewastowana i rozgrabiona przez okoliczną ludność, następnie władze oku-
pacyjne zakazały prowadzenia działalności naukowej i poleciły by pozostały 
sprzęt i aparaturę naukową przekazać do Centralnego Instytutu Rybackiego 
w Giżycku. Dyrektorowi Lityńskiemu wraz z laborantem Wasylenko, udało się 
cenniejszą aparaturę badawczą i dzieła naukowe umieścić u zaufanych przy-
jaciół w Suwałkach. Niewiele z tego udało się uratować, gdyż osoby te zostały 
wywiezione, a gmach gimnazjum gdzie składowano sprzęt został przejęty przez 
władze niemieckie. Przez pewien czas na terenie Stacji mieścił się niemiecki 
wojskowy ośrodek wypoczynkowy. Po wyzwoleniu przez wojska radzieckie 
budynki Stacji uległy dalszej dewastacji, mimo wszystko grono byłych współ-
pracowników podjęło się zadania odbudowania Stacji na Wigrach. Niestety, 
w roku 1951 zaniechano prace restytucyjne32.

Nowym obiektem badawczym dla hydrobiologów stało się Jezioro Mikołajskie. 
Dyrektor Alfred Lityński za swoją działalność wojskową w strukturach Armii 
Krajowej został w 1945 roku aresztowany przez NKWD i po krótkim śledztwie 
skazany na wywózkę do łagru w głąb ZSRR. W czasie podróży – wycieńczony 
i schorowany zmarł w wagonie kolejowym. Został podobno pochowany na Cmen-
tarzu Tichwińskim w Smoleńsku33.

Obecnie, w dawnych odrestaurowanych budynkach Stacji, mieści się Muzeum 
Wigierskiego Parku Narodowego.

Zakład Embriologii Doświadczalnej 
(1922–1926)

W 1922 roku w Instytucie Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego został 
utworzony Zakład Embriologii Eksperymentalnej, kierowany był przez znanego 

32 Brzęk G. (1988). Stacja Hydrobiologiczna na Wigrach, s. 82.
33 Brzęk G. (1994). Alfred Lityński twórca nowoczesnej hydrobiologii polskiej, s. 74–75.
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zoologa i cytologa Józefa Eismonda. Mieścił się w 3 pokojach w gmachu Towarzy-
stwa i Instytutu przy ul. Śniadeckich 8. W pierwszym okresie istnienia Zakładu, 
prace były prowadzone głównie przez starszego asystenta Mariana Przesmyc-
kiego i dotyczyły w szczególności jąder komórkowych. Prowadzono również 
badania nad chemizmem barwienia się za życia części składowych komórek 
zwierzęcych, ponadto była opracowywana metoda prowadzenia trwałych, selek-
cyjnych hodowli planktonowych oraz sztucznej hodowli zwierząt pasożytujących. 
Profesor Eismond po 4 latach działalności naukowej w Instytucie zrezygnował 
z pracy. Objął kierownictwo Katedry Embriologii na Wydziale Lekarskim UW. 
Po jego odejściu kierownikiem Zakładu został wieloletni pracownik Instytutu 
prof. Jan Dembowski, jednocześnie nastąpiła zmiana nazwy na Zakład Morfologii 
Doświadczalnej.

Zakład Morfologii Doświadczalnej 
(1927–1934)

Po objęciu kierownictwa Zakładu przez prof. Jana Dembowskiego prowa-
dzone były badania w dwóch kierunkach: eksperymentalno-morfologicznym 
i zoopsychologicznym.

Do pierwszej grupy należały: badania prowadzone przez Markusa Chejfeca nad 
zjawiskiem endomiksji u Paramaecium caudatum, indywidualną nieśmiertelno-
ścią pierwotniaków, zdolnością regeneracyjną Paramaecium, wpływem kwasowo-
ści środowiska na czynności życiowe wymoczka, granicami życia pierwotniaków, 
działaniem roztworów glukozy na Paramaecium . Do cennych osiągnięć nauko-
wych należą wyniki jego badań nad „nieśmiertelnością” Paramecium. Oprócz prac 
naukowych M. Chejfec pisał liczne artykuły popularno-naukowe na tematy biofi-
zykochemiczne, morfofizjologiczne, etologiczne z zakresu pierwotniaków i innych 
mikroorganizmów. Paramecium caudatum było również obiektem badawczym 
Witolda Adolpha, który publikował  wyniki swoich badań w „Acta Biologiae 
Experimentalis” – dotyczyły one rytmu dobowego w przyrodzie oraz pory roku 
i rytmu dobowego w rozrodzie Paramecium caudatum. Badania doświadczalne 
nad ośrodkiem neuromotorycznym Paramecium caudatum prowadziła pani W. 
Milicer. Położeniem środka ciężkości w ciele Paramaecium, wpływem warunków 
zewnętrznych na geotropizm pierwotniaków, teorią mechaniczną geotropizmu 
zajmował się Jan Dembowski.

Do grupy drugiej należą: prace nad zmysłem kształtu dżdżownicy dr Olgi 
Krauze, publikacje dotyczące procesu budowania larwy Molanna i reparacją 
uszkodzonych domków Molanna, którymi zajmował się prof. J. Dembowski.

Od połowy 1934 roku działalność Zakładu ulega zawieszeniu. Kierownik Za-
kładu Jan Dembowski otrzymał nominację na stanowisko profesora w Zakładzie 
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Biologii Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie i tam do rozpoczęcia II wojny 
światowej kontynuował swoją działalność naukową. W latach 1928–1934 zosta-
ło opublikowanych 18 prac wykonanych całkowicie lub częściowo w Zakładzie 
Morfologii Doświadczalnej.

Zakład Biometrii 
(1928–1936)

Zakład Biometrii Instytutu im. M. Nenckiego został założony w roku 1928 przy 
pomocy specjalnego zasiłku Funduszu Kultury Narodowej. Zakład ten nie posiadał 
własnego lokalu, korzystał więc z gościny zasobniejszych instytucji. W pierwszych 
latach działalności mieścił się w 2 pokojach przy ul. Nowowiejskiej 43, użyczonych 
przez Główny Urząd Statystyczny. W pokojach tych swoją siedzibę miał także Zakład 
Statystyki Matematycznej powołany również w roku 1928 przy Wydziale Ogrodni-
czym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego. W roku 1929 został przeniesiony 
na ul. Miodową 23, a od roku 1935 mieścił się przy ul. Rakowieckiej 8. Kierownikiem 
obu tych zakładów był Jerzy Spława-Neyman. W Zakładzie Statystyki Matematycz-
nej SGGW, poza Jerzym Neymanem, zatrudnione były następujące osoby: Wacław 
Pytkowski, Karolina Iwaszkiewiczówna na stanowisku asystenta profesora, magister 
matematyki Stanisław Kołodziejczyk i Wacław Kozakiewicz. Prowadzili oni zajęcia 
z teorii statystyki i jej zastosowania dla działów specjalnych i metodyki opracowania 
matematyki wyższej dla Wydziału Ogrodniczego i Rolnego SGGW34.

Stałymi pracownikami Zakładu Biometrii Instytutu Nenckiego byli: Jerzy Spła-
wa-Neyman – jako Kierownik oraz laboranci Stanisław Kołodziejczyk, Irena Sta-
niewska, Karolina Iwaszkiewiczówna, „współpracownikami” byli: Ewa Estreiche-
równa, Janina Hossiasonówna, Flora Neugebauer, Danuta Niemczewska, Wacław 
Pytkowski, Henryka Rzączyńska, Bogusław Buczyński, Maria Iwaszkiewiczówna, 
Wiktoria Lewicka, Janina Supińska, Janina Szymanowska, Michał Alpern, Wacław 
Kozakiewicz, Tadeusz Matuszewski, Jan Mydlarski, E.S. Pearson, E. Proskurowska, 
Józef Przyborowski, Bogumiła Tokarska-Kozakowa35. „Współpracownicy” nie byli 
związani na stałe z Instytutem, byli pracownikami innych instytucji naukowych, 
ale prowadzili badania przy współudziale Zakładu Biometrii Instytutu, korzystając 
z jego środków i urządzeń.

Założenie Zakładu Biometrii miało na celu stworzenie placówki naukowej, 
poświęconej zastosowaniom statystyki matematycznej do zagadnień biologii. Prace 

34  Krzyśko M. (2013). Historia Zakładu Biometrii Instytutu im. Marcelego Nenckiego Towa-
rzystwa Naukowego Warszawskiego i Zakładu Statystyki Matematycznej na Wydziale Ogrod-
niczym Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Śląski Przegląd Statystyczny, 
nr 11 (17) s. 173–174.
35 Instytut imienia Nenckiego Towarzystwa Naukowego Warszawskiego. 1928–1935. Wyd. 
1936, s. 9.
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w tym kierunku nie mogłyby być prowadzone bez jednoczesnego opracowywania 
teorii statystyki. Z tego też względu teoria statystyki matematycznej była przez 
cały czas głównym tematem prac wykonywanych w Zakładzie, zastosowania zaś 
znalazły się na nieco dalszym planie. Prace z teorii statystyki dotyczyły przeważnie 
teorii sprawdzania i weryfikacji hipotez statystycznych. Badania w tym kierunku 
prowadzono w stałym kontakcie ze Studium Statystyki Stosowanej Uniwersytetu 
Londyńskiego, co zostało odzwierciedlone w szeregu publikacji wspólnych z Ego-
nem Sharpem Pearsonem z Londynu, z którym to Jerzy Neyman spotkał się już 
w roku 1925 podczas pobytu w Londynie w ramach stypendium naukowego z Fun-
duszu Kultury Narodowej36. Prace z dziedziny zastosowań statystyki matematycznej 
nie ograniczały się tylko do zagadnień biologicznych. Ponieważ Zakład Biometrii 
był jedyną tego typu placówką w Polsce, stałe kontakty z innymi instytucjami 
zaowocowały powstaniem szeregu prac z kilku dziedzin poza biologią. Publikacje 
wykonane w Zakładzie Biometrii Instytutu Nenckiego dotyczyły zagadnień: z teorii 
statystyki, zastosowań matematycznych i statystycznych do zagadnień rolniczych, 
mikrobiologicznych i serologicznych, teorii dziedziczności, ekonomiki, ubezpieczeń 
społecznych i inżynieryjnych. Sukcesy w pracy naukowej nie szły w parze z sytuacją 
materialną i społeczną Jerzego Neymana. Uczony w okresie dwudziestolecia mię-
dzywojennego zaangażowany był w życie polityczne Polski, jako członek Polskiego 
Związku Myśli Wolnej. Poglądy polityczne Jerzego Spławy Neymana utrudniały 
mu awans zawodowy. W związku z tym w roku 1934 zdecydował się na powolną 
emigrację – najpierw do Londynu, a w 1937 roku do Berkeley w Kalifornii, gdzie 
zaproponowano mu etat profesora. Na Uniwersytecie Kalifornijskim w Berkeley 
Jerzy Neyman zorganizował międzynarodowe Laboratorium Statystyczne, będące 
do dziś centrum statystyki teoretycznej, skupiające uczonych różnych narodowości. 
Laboratorium to było spełnieniem wieloletnich marzeń Jerzego Neymana o szeroko 
zakrojonej współpracy między statystykami a uczonymi innych specjalności37.

Z końcem kwietnia 1936 roku Zakład Biometrii zakończył działalność nauko-
wą w ramach Instytutu Nenckiego. Zakład Biometrii Instytutu im. Nenckiego 
oraz Zakład Statystyki Matematycznej SGGW wspólnie wydawały czasopismo 
pt. „Statistica”, które ukazywało się w latach 1929–1938.

Stacja Morska w Helu 
(1932–1939)

W roku 1919 rozpoczęła się dyskusja nad projektem stworzenia na polskim 
wybrzeżu placówki oceanograficznej, która umożliwiłaby prowadzenie badań 

36 Klonecki W., Zonn W. (1973). Jerzy Spawa-Neyman. Roczn. Pol. Tow. Matem. ser. II, 16, s. 57.
37 Tamże, s. 57–58.
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i obserwacji naukowych zarówno podstawowych jak i stosowanych, mających 
wesprzeć gospodarkę morską Polski. W lipcu 1922 roku powstało Morskie La-
boratorium Rybackie, którego pierwszym dyrektorem był prof. Antoni Jakubski 
z Poznania, a po jego ustąpieniu – Kazimierz Demel, dawny współpracownik 
docenta Alfreda Lityńskiego w Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach.

W 1931 roku inwentarz MLR oddano do użytku powołanej przez Minister-
stwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego oraz Ministerstwo Prze-
mysłu i Handlu Stacji Morskiej w Helu, która podlegać miała organizacyjnie 
Instytutowi Biologii Doświadczalnej imienia Nenckiego. Ministerstwa powo-
łały Komitet Organizacyjny Stacji Morskiej, który określił charakter Stacji, 
jako placówki naukowej zarazem badawczej, jak i poszukiwawczej o aspekcie 
praktycznym38.

W skład Komitetu Organizującego wchodziły następujące osoby: prof. Michał 
Siedlecki, radca W. Przybyłowicz, E. Lubecki, J. Borowik, prof. Emil Godlewski, 
prof. Kazimierz Białaszewicz. Na stanowisko kierownika Stacji Morskiej powołano 
zoologa, docenta Uniwersytetu Warszawskiego Mieczysława Boguckiego, który 
studiował w paryskiej Sorbonie i na Uniwersytecie Jagiellońskim i jako młody 
jeszcze naukowiec pracował w morskich stacjach zoologicznych w Roscoff we 
Francji i w Neapolu. Nominacja ta dotknęła głęboko K. Demela, który jako pierw-
szy stały pracownik naukowy i przez kilka lat kierownik MLR, miał podstawy, 
by sądzić, że będzie szefem „nowej” placówki39.

Od 1 kwietnia 1932 roku zatrudniono w Stacji Morskiej starszego asystenta, 
ichtiologa Borysa Dixona. Personel naukowy Stacji Morskiej liczył trzy osoby wraz 
z doc. Boguckim, który nie przeniósł się jednak z Warszawy do Helu, a tylko tam 
dojeżdżał. Także B. Dixon nie osiadł w Helu, lecz w Gdyni, gdzie urządził pracow-
nię ichtiologiczną. Otrzymała ona z czasem nazwę Oddziału Rybackiego Stacji 
Morskiej, a B. Dixon został jego kierownikiem. Dotychczasowe pomieszczenia 
MLR w Helu były wówczas główną siedzibą Stacji Morskiej i zarazem siedzibą jej 
Działu Biologicznego, którego kierownikiem został K. Demel.

W początkowym okresie działalności Stacji zaznaczył się wyraźny podział 
tematyki badawczej: gdyński Oddział Rybacki – zagadnienia ichtiologiczne, 
Dział Biologiczny w Helu – problematyka hydrologiczna. W tym czasie baza 
lokalowa Stacji powiększyła się o budynek wynajęty w nowopowstałej helskiej 
kolonii rybackiej, przy obecnej ulicy Portowej. Część jego parteru przeznaczono 
na mieszkanie, z którego korzystał doc. M. Bogucki podczas swoich pobytów 
w Helu. Do pozostałych pomieszczeń tego poziomu przeniesiono z głównej 
siedziby zbiory muzealne. Na piętrze urządzono pokoje mieszkalne dla pra-
cowników naukowych.

38 Kulik M. (2013). Helski początek polskich badań morza, s. 33.
39 Tamże.
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Pracownicy Stacji Morskiej40:

Mieczysław Bogucki – Kierownik Stacji (1932–1939), Kazimierz Demel 
(1932–1939), Boris Dixon (1932–1939), Walerian Cięglewicz (1935–1939), 
Adam Bursa (1934–1935), Zygmunt Mulicki (1935–1939), Stanisław Ki-
jowski, Władysław Mańkowski, Augustyn Netzel – rybak.

W kwietniu 1935 roku przyjęto do pracy w Stacji Morskiej na stanowisku 
młodszego asystenta w Oddziale Rybackim w Gdyni Waleriana Cięglewicza, który 
jako pierwszy polski oceanograf prowadził badania na morzu poza Bałtykiem. Brał 
udział w eksperymentalnym rejsie na połów makreli w wodach Skagerraku, który 
odbył się w czerwcu 1935 roku na pokładzie kutra „Gdy26” o nazwie „Orkan”. 
Było to historyczne pierwsze wyjście polskiego kutra rybackiego na łowiska poza 
Bałtykiem41. W kwietniu 1936 roku Stacja uzyskała własną jednostkę badawczą 
– nową, drewnianą motorówkę „Meduza” zbudowaną w Turku w Finlandii.

Szybko rozwijająca się Stacja Morska zyskiwała popularność i była chętnie 
odwiedzana przez polskich biologów. Tylko w drugiej połowie lat trzydziestych 
w Stacji Morskiej pracowali profesorowie: H. Gajewska, Z. Grodziński, S. Hiller, 
T. Kurkiewicz, Z. Szantroch, T. Vieweger, J. Wołoszyńska oraz doktorzy: J. Bibor-
ski, Z. Kirchner, W. Niemierko, S. Markowski, H. Raabe, J. Rzóska, G. Szwejkow-
ska, R. Wojtusiak i wielu innych. Współpraca Stacji Morskiej z różnymi ośrod-
kami naukowymi polegała nie tylko na udostępnianiu pomieszczeń i sprzętu, 
ale również na dostarczaniu tym ośrodkom materiałów biologicznych do prac 
badawczych. Latem Stacja Morska przyjmowała niekiedy różne osoby, które chcia-
ły ją tylko zwiedzić. Nie brakło wśród nich znaczących, interesujących postaci, 
jak na przykład minister spraw zagranicznych, pułkownik Józef Beck, czy były 
premier i minister skarbu Władysław Grabski. Latem 1932 roku Stację Morską 
odwiedził rzadki jak na tamte czasy i helskie warunki gość – delegat brytyjskiego 
rządu do Międzynarodowej Rady Badań Morza, wiceprezes brytyjskiego Królew-
skiego Towarzystwa Naukowego, wykładowca biologii na szkockim uniwersytecie 
w St. Andrews, profesor sir d’Arcy Wentworth Thompson42.

Stacja Morska wydawała „Biuletyn Stacji Morskiej w Helu”, który miał za za-
danie „informowanie ogółu polskich biologów o działalności Stacji i warunkach 
pracy, na jakie przyjezdni badacze mogą liczyć”. Do wybuchu drugiej wojny 
światowej wydano trzy „Biuletyny”. Ukazywały się także nadbitki prac wyko-
nanych w Stacji, zebrane, jako „Prace Stacji Morskiej w Helu”. Do września 1939 
roku skompletowano trzy takie tomy. „Biuletyn” i „Prace…” były przedmiotem 

40 Biuletyn Stacji Morskiej w Helu, Nr 1–3 (1937–1938); Rocznik Towarzystwa Naukowego War-
szawskiego za lata 1934–1938/45).
41  Kulik M. (2013). Helski początek polskich badań morza, s. 38.
42 Tamże, s. 37.
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wymiany międzybibliotecznej, dzięki której Stacja w końcu lat trzydziestych otrzy-
mywała 90 wydawnictw zagranicznych. W tym okresie biblioteka Stacji zawierała 
684 tomy specjalistycznych książek, 101 tytułów czasopism oraz 1600 odbitek.

Ważnym wydarzeniem w życiu pracowników Stacji Morskiej w Helu był udział 
w uroczystościach związanych z poświęceniem i otwarciem nowego portu ry-
backiego w Wielkiej Wsi, dzisiejszym Władysławowie, 4 maja 1938 roku. W ich 
trakcie K. Demel i prof. Siedlecki zostali odznaczeni Złotym Krzyżem Zasługi43.

Na dalszą historię Stacji Morskiej w Helu duży wpływ miało wprowadzenie 
w 1936 roku do państwowego planu inwestycyjnego zapewnienia środków na bu-
dowę przeznaczonego dla niej gmachu w Gdyni. Zakładano, że prace budowlane 
rozpoczną się już w następnym roku, a z końcem 1938 roku gmach będzie wy-
kończony i oddany do użytku. Istniejący Komitet Organizacyjny Stacji Mor-
skiej, przekształcony później w Radę Naukową, rozpatrzył i przyjął 21 kwietnia 
1937 roku plany nowego budynku, opracowane we współpracy z kierownictwem 
Stacji. Niebawem przystąpiono do robót budowlanych na tak zwanym molo po-
łudniowym w gdyńskim porcie.

Tuż przed świętami Bożego Narodzenia 1938 roku zaczęły się przenosiny Stacji 
Morskiej i jej pracowników do nowego gmachu w Gdyni, gdzie znalazły miejsce 
laboratoryjna i mieszkalna część Stacji. Dla Stacji Morskiej i jej pracowników 
pojawiły się nowe możliwości pracy i perspektywy dalszego rozwoju. Zakłócała 
to jednak sytuacja międzynarodowa i widmo wojny. W Helu pozostały jeszcze 
resztki laboratorium, które w trudnych realiach „Rejonu Umocnionego” prowa-
dziło jeszcze pewne obserwacje.

Prace nad częścią budynku, w której miały się mieścić akwaria i muzea pod-
ręczne, zostały przerwane przez wojnę. Okupanci hitlerowscy zniszczyli cały 
nakład „Biuletynu Stacji Morskiej” nr 4 oraz wysiedlili z terenów Pomorza per-
sonel Stacji. Inwentarz Stacji Morskiej wraz z biblioteką, kutrem i motorówką 
został przejęty przez okupacyjny Urząd Rybacki w Gdańsku i po pewnym czasie 
wywieziony do Niemiec. Część inwentarza udało się po wojnie odnaleźć w Ham-
burgu i rewindykować. Budynek Stacji Morskiej w Gdyni uległ tylko nieznacznym 
uszkodzeniom.

 Po zakończeniu wojny w 1945 roku placówkę tę reaktywowano pod pierwotną 
nazwą Morskiego Laboratorium Rybackiego. Dyrektorem MLR został Mieczysław 
Bogucki, którego potem przeniesiono na emeryturę. Pracę podjęli również dawni 
współpracownicy Stacji Morskiej. W 1949 roku nastąpiło włączenie Morskiego 
Laboratorium Rybackiego do Morskiego Instytutu Rybackiego, który przejął 
przedwojenną siedzibę Stacji Morskiej w Gdyni i w ten sposób zapoczątkowana 
została historia funkcjonującego do dnia dzisiejszego Instytutu, który jest obecnie 
Państwowym Instytutem Badawczym.

43 Tamże, s. 41.
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Poleska Stacja Biologiczna w Pińsku 
(1937–1939)

W ramach organizowania Instytutu im. Nenckiego TNW dzięki pomocy fi-
nansowej Funduszu Kultury Narodowej oraz Ministerstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego zakupiono działkę o powierzchni 2 tys. m2. W lecie 
1937 r. została uruchomiona nowa stacja naukowa, przeznaczona do prowadze-
nia badań biologicznych na Polesiu. W latach 1936–1937 jej budowę nadzorował 
docent Alfred Lityński. Kierownikiem Stacji został jego dawny asystent, docent 
Jerzy Wiszniewski. Oprócz doc. Wiszniewskiego zatrudniony na stanowisku 
asystenta został Faustyn Krasnodębski. W okresie letnim badania prowadzili tam 
również biolodzy z innych placówek naukowych w kraju44.

Charakter terenu i dominująca w nim rola wody przesądziły o kierunku dzia-
łalności tej placówki, która miała w swym programie przede wszystkim prace 
w zakresie hydrobiologii, z głównym naciskiem położonym na biologię rzek 
i bagien. W ten sposób Poleska Stacja Biologiczna stanowiła dopełnienie sieci 
polskich stacji hydrobiologicznych. Umożliwiła ona nieprzerwaną pracę badaw-
czą na wyjątkowym terenie, jakim nie rozporządzała żadna z dwu istniejących 
dotychczas przy Instytucie im. Nenckiego stacji hydrobiologicznych, gdyż Stacja 
Wigierska związana była z terenem nadającym się specjalnie do badań jeziornych, 
a Stacja Morska z natury rzeczy miała głównie na celu badania oceanograficzne 
i biologiczne Bałtyku.

Nowo utworzona Stacja mieściła się w specjalnie zbudowanym domu nad rze-
ką Piną w pobliżu Pińska. Budynek zaopatrzony był w instalacje: wodociągową, 
elektryczną i gazową. Część pracowniana obejmowała: pracownię kierownika, 
asystenta, chemiczną, bibliotekę, skład przyrządów, pracownię specjalną i ogólną. 
Stację wyposażono w odpowiednie środki komunikacyjne, które pozwalały docie-
rać do oddalonych i trudno dostępnych okolic Polesia, umożliwiając wykonywanie 
badań na miejscu. Stacja zaopatrzona została w łódź motorową, urządzoną, jako 
„pływające laboratorium”, ponadto posiadała mniejszą łódź z motorem przyczep-
nym, łodzie wiosłowe i kajaki45.

Działalność badawcza Stacji oparta była z jednej strony na stałym personelu, 
który prowadził badania wymagające ciągłości i zżycia się z terenem. Z drugiej 
strony miała stanowić bazę dla przyjezdnych badaczy, ułatwiając im zbieranie 
materiałów przyrodniczych w warunkach lokalnych, specjalnie trudnych do eks-
ploracji bez wsparcia na miejscu. Mały metraż budynku nie pozwalał wprawdzie 
większej liczbie pracowników przyjezdnych na korzystanie ze stałego mieszkania 
na Stacji, jednak istniejące dwa pokoje gościnne zapewniały miejsce dla czterech 

44 Brzęk G. (1988). Stacja Hydrobiologiczna na Wigrach. s. 415, 417.
45  Wiszniewski J. (1937). Poleska Stacja Biologiczna. Arch. Hydr. Ryb., 10, s. 43.3
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osób. Ponadto bliskość miasta ułatwiała znalezienie względnie taniego i wygod-
nego lokalu.

Rezultaty badań, wykonywanych na Stacji, publikowane były w „Archiwum 
Hydrobiologii i Rybactwa”. Jak już wcześniej wspomniano, poczynając od tomu 
XI, kwartalnik był wspólnym organem trzech zakładów badawczych: Stacji Hy-
drobiologicznej na Wigrach, Stacji Morskiej w Helu i Poleskiej Stacji Biologicznej. 
W związku z tym kierownictwo Stacji zwróciło się z apelem do osób i instytucji 
otrzymujących „Archiwum…” w ramach wymiany, o nadsyłanie własnych wy-
dawnictw, odbitek prac itp. dotyczących biologii wód słodkich, do Stacji Poleskiej 
w Pińsku w celu uzupełnienia zasobów bibliotecznych Stacji i ułatwienia pracy 
nowej placówce naukowej. W szczególności pożądane były odbitki prac dotyczą-
cych fizjografii, hydrologii, geografii, biologii itp. Polesia. W zamian Stacja Poleska 
dołączała do poszczególnych tomów „Archiwum…” odbitki prac swych współ-
pracowników, które były zamieszczone w innych specjalistycznych czasopismach.

Naukowa działalność Stacji zawarta została w kilkunastu cennych pracach 
z różnych dziedzin limnologii, drukowanych w szeregu wydawnictw własnych 
i obcych. Z chwilą wybuchu II wojny światowej Biologiczna Stacja Poleska za-
przestała działalności. Znalazła się w najpierw w rękach Rosjan, a następnie od 
1941 roku w rękach niemieckich. Po zakończeniu działań wojennych tereny te 
znalazły się we władaniu ZSRR, a obecnie Białorusi. Pomieszczenia Stacji zostały 
zaadaptowane na potrzeby budynku mieszkalnego.

Zakład Badania Mózgu 
(1938–1939)

W sprawozdaniu Instytutu im. M. Nenckiego za lata 1928–1935 istnieje 
wzmianka, że planowane było przyłączenie do Instytutu Zakładu Badania Mó-
zgu w Wilnie. Wyposażenie i zbiory miały być przekazane Instytutowi przez 
dotychczasowego właściciela – Polskie Towarzystwo Badań Mózgu. Nastąpiło to 
w 1938 roku, już po śmierci (w dniu 30 listopada 1937 roku) profesora Maksymilia-
na Rose – znanego neurologa, kierownika placówki. Instytut w Wilnie był wówczas 
obok Wiednia, Berlina i Moskwy, czwartym Instytutem w Europie, w którym 
przeprowadzano badania mózgu. Miały one głównie charakter anatomiczno-
-porównawczy i architektoniczno-porównawczy mózgu ludzi i ssaków, zmie-
rzały do wyjaśnienia budowy i funkcji tych części mózgu, które są im wspólne. 
Profesor M. Rose opracował w tym Zakładzie m. in. „Mózg Józefa Piłsudskiego”. 
W tym celu powołano specjalny zespół w składzie profesorów: Kazimierza Orze-
chowskiego z Uniwersytetu Warszawskiego (kierownik Kliniki Neurologicznej 
i Zakładu Neurobiologii Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego), 
Stefana Pieńkowskiego z Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Maksymiliana. Rosego 
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z Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, który podjął się badania mózgu J. 
Piłsudskiego po jego śmierci w maju 1935 roku46. Po śmierci prof. M. Rosego 
(1937) Instytut przeniesiono do Warszawy i przyłączono do Instytutu Biologii 
Doświadczalnej im. Nenckiego. Dalsze badanie mózgu Piłsudskiego miało być 
kontynuowane przez prof. Oskara Vogta z Berlina. Nie wiadomo jednak, czy zbiory 
Instytutu Mózgu zostały przekazane Instytutowi Nenckiego w Warszawie. Jest to 
trudne do sprawdzenia, ponieważ w czasie drugiej wojny światowej archiwa tego 
Instytutu i cały jego dorobek zostały całkowicie zniszczone. Wiadomość o fak-
cie przyłączenia tegoż Zakładu do Instytutu przekazana została przez profesora 
Mieczysława Boguckiego – ostatniego Dyrektora Instytutu im. M. Nenckiego 
(w latach 1934–1939) przed II wojną światową, we wspomnieniu pośmiertnym 
o twórcy i założycielu Instytutu im. M. Nenckiego profesorze Kazimierzu Biała-
szewiczu oraz w artykule profesora Włodzimierza Niemierko z 1963 r. na temat 
historii Instytutu i w publikacji na temat historii TNW47. Jak potoczyły się dalsze 
losy tego Zakładu pozostaje wielką niewiadomą.

Biblioteka instytutu – Wydawnictwa 
(1920–1939)

Dzieje Biblioteki Instytutu rozpoczynają się z chwilą powstania w roku 
1920. Do tej pory poszczególne Pracownie miały swoje niewielkie księgozbiory 
podręczne na własne potrzeby. Pracownicy naukowi korzystali więc z Biblioteki 
Centralnej Towarzystwa Naukowego Warszawskiego lub Biblioteki Uniwer-
syteckiej. Połączenie w roku 1920 trzech zakładów Instytutu w jedną całość: 
neurobiologii, fizjologii i biologii ogólnej stworzyło podstawy do zorganizowa-
nia Biblioteki Centralnej we własnym zakresie. Stacje terenowe znajdujące się 
poza Warszawą również tworzyły własne księgozbiory, ale organizacyjnie były 
związane z Biblioteka Centralną, która mieściła się w gmachu przy ul. Śniadec-
kich 8. Poza nią były to zbiory: Biblioteki Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach, 
Stacji Morskiej w Helu, Zakładu Biometrii, Zakładu Neurobiologii oraz Stacji 
Biologicznej w Pińsku.

Według pierwszych sprawozdań księgozbiór Biblioteki był bardzo skromny 
i w roku 1920 liczył zaledwie 695 tomów, ale już w roku 1927 posiadał 7040 
tomów (czasopism, wydawnictw ciągłych, druków zwartych, odbitek). Ostat-
nie opublikowane dane dotyczące działalności Biblioteki pochodzą z końca 
1937 roku. Biblioteka Centralna Instytutu im. M. Nenckiego liczyła 1765 dzieł 

46  Kulczycki J. (2010). Maksymilian Rose, neurolog, psychiatra i wybitny znawca cytoarchitek-
toniki kory mózgu. Neurol. Neurochir. Pol., 44, s. 616.
47 Bogucki M. (1947). Kazimierz Białaszewicz. Acta Biol. Exp., 14, s. 5, ; Niemierko W. (1963) 
Instytut Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego. Nauka Pol., 11, nr 3, s. 97.
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naukowych w 3600 tomach, 350 tytułów czasopism zarówno krajowych, jak 
i zagranicznych w liczbie 8000 tomów, przeszło 8500 odbitek, z których upo-
rządkowano i skatalogowano przeszło 5000. Głównym źródłem nabytków była 
prowadzona wymiana wydawnictw Instytutu z ośrodkami naukowymi w kraju 
i zagranicą. Biblioteka prowadziła wymianę wydawnictw własnych z 36 krajami 
– 203 instytucje zagraniczne oraz 47 instytucji krajowych. Prenumerowała 30 
tytułów czasopism. Dokonywała również zakupów w celu uzupełnienia braku-
jących tomów tytułów czasopism. Bieżąco wpływało ok. 400 tytułów czasopism 
(330 zagranicznych i 70 polskich).

Ze zbiorów Biblioteki stale korzystało ok. 100 naukowców, wypożyczano na ze-
wnątrz ok. 1000 tomów rocznie. Pracownikami Biblioteki w początkowym okresie 
rozwoju byli młodsi pracownicy naukowi: Stanisława Dembowska, Genowefa 
Szwejkowska i Stanisław Gartkiewicz, który w 1925 roku opracował „Katalog 
biologicznych czasopism zagranicznych znajdujących się w bibliotekach polskich”. 
Zawierał on dane z 95 placówek krajowych i wykazywał 965 tytułów czasopism 
znajdujących się w tych bibliotekach, podawał posiadane tomy i roczniki. W latach 
1929–1934 funkcję bibliotekarza pełniła pani Maria Pochapińska, pracownik 
administracji Instytutu. W listopadzie 1933 roku zatrudniona została pani Aniela 
Gruszczyńska (Szwejcerowa). Była pierwszym fachowym bibliotekarzem tej pla-
cówki. Zorganizowała od podstaw Bibliotekę Instytutu Biologii Doświadczalnej. 
Pracowała nad gromadzeniem, opracowywaniem i udostępnianiem księgozbioru. 
Dążyła do powiązania działalności bibliotecznej z pokrewnymi instytucjami, 
aby zasoby całego kraju były dostępne dla pracowników macierzystej instytu-
cji. Działała w dziedzinie współpracy międzynarodowej w zakresie wymiany 
wydawnictw z blisko 200 placówkami zagranicznymi. Udzielała też informacji 
naukowych o poszukiwanych pozycjach czasopiśmienniczych. Dalszy pomyślny 
rozwój Biblioteki Centralnej został zahamowany przez wybuch II wojny światowej 
we wrześniu 1939 roku i okupację. Spowodował on jej zniszczenie wraz z cennym 
księgozbiorem. Całkowitemu spustoszeniu uległy także zbiory znajdujące się 
w Stacjach badawczych Instytutu. Do czasów obecnych zachowało się jedynie 
kilkadziesiąt tomów.

W początkowym okresie tworzenia się zrębów Instytutu Biologicznego 
im. M. Nenckiego pracownicy naukowi zamieszczali swoje publikacje w „Sprawoz-
daniach Towarzystwa Naukowego Warszawskiego” – seria Matematyczno-Przy- 
rodnicza. W tomie I „Prace Zakładu Fizjologii Instytutu im. M. Nenckiego” 
(1921–1922) na wewnętrznej stronie okładki pod tytułem „Wydawnictwa Instytutu 
im. M. Nenckiego” zostały zamieszczone (Spisy treści) „Prac Zakładu Neurobio-
logii” z roku 1916 i 1919. Na dalszych stronach tego wydawnictwa są zamieszczone 
spisy treści prac wykonanych w Zakładzie Fizjologii wykonane w latach 1913–1916 
pod kierownictwem J. Sosnowskiego i za lata 1917–1920 pod kierownictwem 
K. Białaszewicza. Z chwilą rozpoczęcia wydawania od 1920 roku przez Instytut 
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własnych czasopism, umieszczano wyniki swoich badań w następujących wydaw-
nictwach. Były to „Prace Instytutu im. M. Nenckiego”, w skład, których wchodziły: 
„Prace Zakładu Fizjologii”, „Prace Zakładu Biologii Ogólnej”, „Prace Zakładu 
Neurobiologii” i „Prace Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach”. Wydawnictwo to 
było zbiorem odbitek prac własnych opublikowanych w czasopismach krajowych 
i zagranicznych, zamieszczano też prace oryginalne. W latach 1921–1938 wydano 
15 tomów; tom za rok 1939 nie ukazał się drukiem.

„Sprawozdania Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach”, założone i redagowane 
przez A. Lityńskiego w roku 1922, miały publikować prace hydrobiologiczne 
z rejonu Jeziora Wigry, lecz wobec braku podobnego czasopisma w kraju publi-
kowały także prace niezwiązane z tym rejonem. W latach 1922–1925 ukazał się 
jedynie jeden tom w czterech zeszytach. Stąd powstał pomysł założenia nowego 
czasopisma z tej dziedziny.

„Archiwum Hydrobiologii i Rybactwa” powstało w roku 1926 w wyniku prze-
kształcenia się sprawozdań wigierskich i stało się wydawnictwem ogólnopolskim, 
gdzie zamieszczano prace z dziedziny hydrobiologii, przyczyniając się do rozwoju 
tej dyscypliny nauki. Wydawane było z zasiłku MWRiOP oraz Ministerstwa Rol-
nictwa i Dóbr Państwowych. Z chwilą powstania Stacji Morskiej w Helu (1932) 
uzupełniono tytuł wydawnictwa wskazując, że jest organem Stacji Hydrobiolo-
gicznej na Wigrach i Stacji Morskiej w Helu.

Do czasu wybuchu II wojny światowej ukazało się 12 tomów, nakład ostatnie-
go zeszytu nr 3/4 uległ zniszczeniu w drukarni w Suwałkach, w wyniku działań 
wojennych. Ocalały jedynie nieliczne odbitki prac z tego zeszytu. Ostatni 13 tom 
wydawnictwa pod tym tytułem ukazał się dopiero w roku 1947 i na tym zawie-
szono jego wydawanie.

W roku 1953 Instytut Nenckiego zaczął wydawać czasopismo pod tytułem 
„Polskie Archiwum Hydrobiologii”.

Czasopismo „Acta Biologiae Experimentalis” należy do czasopism poświę-
conych biologii doświadczalnej. Założone zostało w 1928 roku przez profesora 
Kazimierza Bialaszewicza i pośrednio jest kontynuatorem wydawnictwa „Prace 
Zakładu Fizjologii Instytutu im. M. Nenckiego”, którego jedyny tom 1 za lata 
1921–1922 ukazał się w 1923 roku i zawierał publikacje pochodzące z tego Zakładu.

W publikacji z roku 1926 doc. Genowefy Szwejkowskiej, pracownika Zakładu 
Fizjologii oraz bibliotekarza Instytutu, natrafiono na cytowanie publikacji z roku 
1917 autorstwa prof. St. Przyłęckiego; prof. K. Białaszewicza i R. Błędowskiego 
z 1915 roku, które to ukazały się jakoby w „Pracach Zakładu Fizjologii TNW 
(1913–1919)”48.

48 Szwejkowska G. (1926). Z badań fizjologicznych nad dojrzewaniem jaj Ascaris. Pr. Inst. 
im. Nenck., 4 , nr 54, s. 40–41.
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Wynikałoby z tego, że „Prace Zakładu Fizjologii Instytutu im. M. Nenckiego” 
były kontynuacją wydawnictwa TNW po przeniesieniu Zakładu Fizjologii do 
nowoutworzonego Instytutu im. M. Nenckiego.

Zakład Biometrii Instytutu im. Nenckiego oraz Zakład Statystyki Matema-
tycznej SGGW wspólnie wydawały czasopismo pt. „Statistica”, które ukazywało 
się w latach 1929–1938 (6 tomów). Zawierało ono odbitki publikacji z obydwu za-
kładów, z czego ponad 50 należało do Zakładu Biometrii Instytutu im. Nenckiego. 
Czasopismo to wysyłane było do szeregu instytucji w kraju i zagranicą oraz do 
osób prywatnych. W ramach wymiany wydawnictw otrzymywano szereg czaso-
pism krajowych i zagranicznych, które wzbogacały Bibliotekę Zakładu Biometrii. 
Stan księgozbioru na koniec 1935 roku wynosił 1048 tomów.

Stacja Morska wydawała „Biuletyn Stacji Morskiej w Helu”, który miał za za-
danie informowanie ogółu polskich biologów o działalności Stacji i warunkach 
pracy. Do wybuchu wojny wydano 2 tomy – 3 zeszyty za lata (1937–1938). Zbie-
rano także odbitki prac wykonanych w Stacji pod tytułem „Prace Stacji Morskiej 
w Helu” za lata 1932–1938 wydano je w 3 tomach. Wydawnictwa te były przed-
miotem wymiany, dzięki której Stacja w końcu lat trzydziestych otrzymywała 
90 wydawnictw zagranicznych.

Pan dr Edward Flatau wydał 2 tomy publikacji zebranych pod wspólnym 
tytułem „Prace z Pracowni Neurobiologicznej” w latach 1916–1919.

*  *  *

Serdecznie dziękujemy Pani mgr Monice Małeckiej-Krawczyk za udział 
w pierwszej fazie zbierania materiałów do niniejszej publikacji oraz Panu mgr 
Pawłowi Fiszerowi i Pani mgr Paulinie Dubieleckiej za pomoc przy Indeksie osób.
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Biochim. Biophys. Acta – Gene Regul. Mech. – Biochimica  et Biophysica Acta – Gene 
    Regulatory Mechanisms
Biochim. Biophys. Acta – Gen. Subjects – Biochimica et Biophysica Acta – General 
    Subjects
Biochim. Biophys. Acta – Mol. Basis Dis. – Biochimica et Biophysica Acta – Molecu- 
    lar Basis of Disease
Biochim. Biophys. Acta – Mol. Cell Biol. Lipids – Biochimica et Biophysica Acta – Molecular 
     and Cell Biology of Lipids
Biochim. Biophys. Acta – Mol. Cell Res. – Biochimica et Biophysica Acta – Molecular 
    Cell  Research
Biochim. Biophys. Acta – Proteins Proteom. – Biochimica et Biophysica Acta – Proteins 
    and Proteomics
Biochimie
Biocybern. Biomed. Eng. – Biocybernetics and Biomedical  
   Engineering
Bioelectrochemistry
BioEssays
BioFactors
Biofizika
Biogerontology
Bioinformatics
Biokèmia
Biokhimiâ (Mosk.)
Biol. Behav. – Biology of Behaviour
Biol. Blood Marrow Trans. – Biology of Blood and Marrow 
    Transplantation
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Biol. Bull. – Biological Bulletin
Biol. Bull. Poznań – Biological Bulletin of Poznan
Biol. Chem. – Biological Chemistry
Biol. Chem. Hoppe Seyler – Biological Chemistry Hoppe-Seyler
Biol. Cell – Biology of the Cell
Biol. Cybern. – Biological Cybernetics
Biol. Neonat. – Biologia Neonatorum
Biol. Plant. – Biologia Plantarum
Biol. Psychiat. – Biological Psychiatry
Biol. Psychol. – Biological Psychology
Biol. Sex Differ. – Biology of Sex Differences
Biol. Sport – Biology of Sport
Biol. w Szk. – Biologia w Szkole
Biomark. Med. – Biomarkers in Medicine
Biomaterials
Biomed. Biochim. Acta – Biomedica Biochimica Acta
Biomed. Opt. Express – Biomedical Optics Express
Biomed. Pharmacother. – Biomedicine & Pharmacotherapy
Biomed. Signal Process. Control – Biomedical Signal Processing and Control
BioMed. Res. Int. – BioMed Research International
Biometrika – Biometrika, Cambridge
Bioorg. Chem. – Bioorganic Chemistry
Bioorg. Med. Chem. – Bioorganic & Medicinal Chemistry
Bioorg. Med. Chem. Lett. – Bioorganic & Medicinal Chemistry  
   Letters
Biophys Chem. – Biophysical Chemistry
Biophys. J. – Biophysical Journal
Biopolimery i Kletka
Biopolym. Cell. – Biopolymers & Cell
Biopolymers
Biosci. Rep. – Bioscience Reports
Bio Tech Int. – Bio Tech International
Biotechnologia
Biul. Audiofonol. – Biuletyn Audiononologii
Biul. Biura Stud. Ekspert. – Kancel. Sejmu – Biuletyn Biura Studiów i Ekspertyz: 
    ekspertyzy i opinie prawne, Kancelarii 
    Sejmu 2000
Biul. Czasop. Pol. Terap. Mowy – Biuletyn. Czasopismo Polskich Terapeutów 
    Mowy
Biul. Inf. Komit. Hydrobiol. PAN – Biuletyn Informacyjny Komitetu Hydro- 
    biologii PAN
Biul. Inf. Oddz. Warsz. Pol. Tow. Dysl. – Biuletyn Informacyjny Oddziału 
    Warszawskiego Polskiego Towarzystwa  
    Dyslekcyjnego
Biul. Inst. Lek. – Biuletyn Instytutu Leków
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Biul. Mor. Lab. Ryb. – Biuletyn Morskiego Laboratorium 
    Rybackiego
Biul. Stac. Morsk. w Helu – Biuletyn Stacji Morskiej w Helu
Biuletyn. Polska 2000 Plus
Biull. Eksp. Biol. Med. – Bjulleten’ Eksperimental’noj Biologii 
    i Mediciny
Blood
Blood Adv. – Blood Advances
BMC Bioinformatics
BMC Cancer
BMC Cardiovasc. Disord. – BMC Cardiovascular Disorders
BMC Dev. Biol. – BMC Developmental Biology
BMC Evol. Biol. – BMC Evolutionary Biology
BMC Genomics
BMC Neurosci. – BMC Neuroscience
BMC Res. Notes – BMC Research Notes
BMC Syst. Biol. – BMC Systems Biology
Bol. Inst. Estud. Med. Biol. – Boletin del Instituto de estudios médicos  
    y biologicos, Universidad nacional 
    de México
Boll. Soc. It. Biol. Sper. – Bolletino Societa Italiana di Biologia 
     Sperimentale
Brain  – Brain: a journal of neurology
Brain. Behav. – Brain and Behavior
Brain Behav. Evol. – Brain, Behavior and Evolution
Brain Behav. Immun. – Brain, Behavior and Immunity
Brain Cogn. – Brain and Cognition
Brain Imaging Behav. – Brain Imaging and Behavior
Brain Lang. – Brain & Language
Brain Res. – Brain Research
Brain Res. Bull. – Brain Research Bulletin
Brain Res. Rev. – Brain Research Reviews
Brain Stimul. – Brain Stimulation
Brain Struct. Funct. – Brain Structure & Function
Brain Topogr. – Brain Toporgraphy
Breast Cancer
Br. J. Cancer – British Journal of Cancer
Br. J. Pharmacol. – British Journal of Pharmacology
Br. J. Psychol. – British Journal of Psychology
Br. Med. J. – British Medical Journal
Brief. Funct. Genomics Proteomics – Briefings in Functional Genomics 
    and Proteomics
Bull. Acad. Pol. Sci., Sér. Sci. Biol. – Bulletin de l’Académie Polonaise 
    des Sciences. Série des Sciences  
   Biologiques
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Bull. Acad. Pol. Sci. Cl. II – Bulletin de l’Academie Polonaise 
    des Sciences, Classe deuxieme
Bull. Acad. Pol. Sci Cl. II Ser. Sci. biol. – Bulletin de l’Academie Polonaise 
   des Sciences, Classe deuxieme. Série des  
   Sciences Biologiques
Bull. Biol. Fr. Belg. – Bullletin biologique de la France et de la  
    Belgique
Bull. Inst. Océanogr., Monaco – Bulletin de l’Institut océanographique 
    de Monaco
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett. Cl. Med. – Bulletin International de l’Académie 
    polonaise des sciences et des letters.  
   Classe: de medicine
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett. 
 Cl. Sci. Math. Nat. – Bulletin International de l’Académie 
    polonaise des sciences et des letters.  
    Classe des sciences mathématiques 
    et naturelles
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett. Cl. Sci. 
 Math. Nat. Ser. A. Sci. Math. – Bulletin International de l’Académie 
    polonaise des sciences et des letters.  
    Classe des sciences mathématiques et  
    naturelles, Ser. A: Sciences Mathématiques
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett. Cl. Sci. 
 Math. Nat., Ser. B. Sci. Nat.: B.II. (Zool.) – Bulletin International de l’Académie 
    polonaise des sciences et des letters.  
    Classe des sciences  mathématiques 
    et naturelles, Ser. B: Sciences Naturelles:  
    B.II. (Zoologie)
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett., Cl. Sci. 
 Math. Nat., Ser. B. Sci. Nat. (Zool.) – Bulletin International de l’Académie 
    Polonaise des Sciences et des Lettres.  
    Classe des Sciences Mathématiques 
    et Naturelles. Serie B, Sciences Naturelles  
    (Zoologie)
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett., Cl. Sci. 
 Math. Nat., Ser. B. Sci. Nat. (Bot.) – Bulletin International de l’Académie 
    Polonaise des Sciences et des Lettres.  
    Classe des Sciences Mathématiques 
    et Naturelles. Serie B, Sciences Naturelles  
    (Botanique)
Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett., 
 Cl. Sci. Math. Nat., Ser. B Sci. Nat. (I) – Bulletin International de l’Académie 
    Polonaise des Sciences et des Lettres.  
    Classe des Sciences Mathématiques 
    et Naturelles. Serie B, Sciences Naturelles (I)
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Bull. Int. Acad. Pol. Sci. Lett., 
 Cl. Philol. Cl. Hist. Philos. – Bulletin International de L’Académie 
    Polonaise des Sciences et des Lettres: 
    Classe de Philologie : Classe d’Histoire  
    et de Philosophie.
Bull. Mol. Biol. Med. – Bulletin of Molecular Biology and Medicine
Bull. Pol. Acad. Sci. Ser. Biol. Sci. – Bulletin of the Polish Academy 
    of Sciences. Ser. Biological Sciences
Bull. Psychon. Soc. – Bulletin of the Psychonomic Society
Bull. Soc. Math, Fr. – Bulletin de la Société Mathématique 
    de France
Bull. Soc. Sci. Lett. Łódź, Cl. IV: Sci. Med. – Bulletin de la Societe des Sciences et des  
    Lettres de Łódź. Clase 4, De Sciences Médicales
Calcium Binding Proteins
Can. J. Zool. – Canadian Journal of Zoology
Cancer Biol. Ther. – Cancer Biology & Therapy
Cancer Cell
Cancer Chemother. Pharmacol. – Cancer Chemotheraphy and Pharmacology
Cancer Lett. – Cancer Letters
Cancer Res. – Cancer Research
Cancer Treat. Rep. – Cancer Treatment Reports
Cancers
Cardiol. J. – Cardiology Journal
Cell
Cell Biochem. Funct. – Cell Biochemistry and Function
Cell Biol. Int. – Cell Biology International
Cell Biol. Int. Rep. – Cell Biology International Reports
Cell Calcium
Cell Commun. Signal. – Cell Communication and Signaling
Cell Cycle
Cell Death Differ. – Cell Death and Differentiation
Cell Death Dis. – Cell Death and Disease
Cell Metab. – Cell Metabolism
Cell. Mol. Biol. – Cellular and Molecular Biology
Cell. Mol. Biol. Lett. – Cellular & Molecular Biology Letters
Cell. Mol. Life Sci. – Cellular and Molecular Life Sciences
Cell. Mol. Neurobiol. – Cellular and Molecular Neurobiology
Cell Motil. Cytoskel. – Cell Motility and the Cytoskeleton
Cell. Physiol. Biochem. – Cellular Physiology and Biochemistry
Cell Prolif. – Cell Proliferation
Cell Rep. – Cell Reports
Cell. Signal. – Cellular Signalling
Cell Stem Cell
Cell Struct. Funct. – Cell Structure and Function
Cell Tissue Res. – Cell and Tissue Research
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Cent. Eur. J. Biol. – Central European Journal of Biology
Cent. Eur. J. Immunol. – Central European Journal of Immunology
Cereb. Cortex – Cerebral Cortex
Cerebellum
Cerebrovasc. Dis. – Cerebrovascular Diseases
Charaktery
Chembiochem
Chemica Scripta
Chemické Listy
Chem-Biol. Interact. – Chemico-Biological Interactions
Chem. Asian J. – Chemistry and Asian Journal
Chemistry
Chemotherapy
Chir. Pol. – Chirurg Polski
Circulation
Citologiâ (St.-Peterbg.)
Class. Quantum Grav. – Classical and Quantum Gravity
Clin. Biomech. – Clinical Biomechanics
Clin. Chem. Lab. Med. – Clinical Chemistry and Laboratory  
   Medicine
Clin. Endocrinol. – Clinical Endocrinology
Clin. Epigenet. – Clincal Epigenetics
Clin. Exp. Pharmacol. Physiol. – Clinical and Experimental Pharmacology  
   and Physiology
Clin. Genet. – Clinical Genetics
Clin. Neurophysiol. – Clinical Neurophysiology
Clin. Physiol. Funct. Imaging – Clinical Physiology and Functional Imaging
CNS Neurol. Disord. Drug Targets – CNS & Neurological Disorders – Drug  
    Targets
Cogn. Brain Res. – Cognitive Brain Research
Cogn. Neuropsychol. – Cognitive Neuropsychology
Cognition
Cold Spring Harb. Perspect. Biol. – Cold Spring Harbor Perspectives in Biology
Cold Spring Harb. Perspect. Med. – Cold Spring Harbor Perspectives 
    in Medicine
Cold Spring Harb. Symp. Quant. Biol. – Cold Spring Harbor Symposia Quantitative  
    Biology
Collect. Czech. Chem. Commun. – Collection of Czechoslovak Chemical  
    Communications
Colloids Surf. B Biointerfaces – Colloids and Surface B: Biointerfaces
Colloques Int. Cent. Natn. Rech. Scient. – Colloques Internationaux du Centre 
    National de la Recherche Scientifique
Commun. Biometry Crop Sci. – Communications in Biometry and Crop  
   Science
Commun. Integr. Biol. – Communicative & Integrative Biology
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Comp. Biochem. Physiol. – Comparative Biochemistry and Physiology
Comput. Biomed. Res. – Computers in Biomedical Research
Comput. Word – Computer World Polska
C. r. Hebd. Séanc. Acad. Sci., Paris – Compte Rendu Hebdomadaire des   
    Séances de l’Academie des Sciences, Paris
C. R. Séanc. Soc. Biol. – Compte Rendu des Séances de la Sociéte  
    de Biologie
Cond. Reflex – Conditional Reflexes
Contemp. Clin. Trials – Contemporary Clinical Trials
Contemp. Oncol. – Contemporary Oncology (Współczesna 
    Onkologia)
Cortex
Crit. Rev. Plant Sci. – Critical Reviews in Plant Science
Curr. Alzheimer Res. – Current Alzheimer Research
Curr. Biol. – Current Biology
Curr. Drug Targets – Current Drug Targets
Curr. Eye Res. – Current Eye Research
Curr. Med. Chem. – Current Medicinal Chemistry
Curr. Med. Chem. Central Nervous 
 System Agents – Current Medicinal Chemistry Central  
    Nervous System Agents
Curr. Microbiol. – Current Microbiology
Curr. Opin. Orthopaed. – Current Opinion in Orthopaedics
Curr. Opin. Physiol. – Current Opinion in Physiology
Curr. Pharm. Des. – Current Pharmaceutical Design
Curr. Protoc. Toxicol. – Current Protocols in Toxicology
Curr. Signal. Transduct. Ther. – Current Signal Transduction Therapy
Curr.Topics Biophys. – Current Topics in Biophysics
Curr. Top. Med. Chem. – Current Topics in Medicinal Chemistry
Curr. Top. Membr. – Current Topics in Membranes
Curr. Vasc. Pharmacol. – Current Vascular Pharmacology
Cytobiologie
Cytokine
Cytometry Part A
Cytoskeleton
Czas. Przyr. – Czasopismo Przyrodnicze
Czas. Psychol. – Czasopismo Psychologiczne
Człow. Przyr . – Człowiek i Przyroda. Katolicki Uniwersytet 
    Lubelski. Sekcja Filozofii Przyrody 
    i Ochrony Środowiska.
Database – The Journal of Biological Databases 
    and Curation
Delta
Dement. Geriatr. Cogn. Disord. – Dementia and Geriatric Cognitive Disorders
Dt. Z. NervHeilk. – Deutsche Zeitschrift fūr Nervenheilkunde
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Dev. Biol. – Developmental Biology
Dev. Cell – Developmental Cell
Dev. Brain Res. – Developmental Brain Research
Dev. Neurobiol. – Developmental Neurobiology
Dev. Neurosci. – Developmental Neuroscience
Dev. Sci. – Developmental Science
Development
Diabetologia
Dialogue Humanism – Dialogue and Humanism
Dialogue Univers. – Dialogue and Universalism: toward 
    synergy of civilizations
Differentiation
DNA Cell Biol. – DNA and Cell Biology
DNA Repair
Dokl. Akad. Nauk SSSR – Doklady Akademii Nauk SSSR
Drug Alcohol Depend. – Drug and Alcohol Dependence
Drugs Exp. Clin. Res. – Drugs under Experimental and Clinical  
   Research
Dyslexia
Działalność Naukowa PAN. – Wybrane  
 zagadnienia
EBBS Newslett. – EBBS Newsletter
Ecol. Entomol. – Ecological Entomology
Ekol. Pol. – Ekologia Polska
Ekol. Pol. ser. A – Ekologia Polska. seria A
Ekol. Pol. ser. B – Ekologia Polska. seria B
Electroanalysis
Electroenceph. Clin. Neurophysiol. – Electroencephalography and Clinical  
   Neurophysiology
eLife
Elita
EMBO J. – The EMBO Journal
EMBO Mol. Med. – EMBO Molecular Medicine
L’Encéphale – Encéphale
Endocrine
Endocrine Res. – Endocrine Research
Endokrynol. Pol. – Endokrynologia Polska
Entomol. Bericht. – Entomologische Berichte
Entropy
Environ. Monit. Assess. – Environmental Monitoring 
    and Assessment
Environ. Pollut. – Environmental Pollution
Environ. Sci. Technol. – Environmental Science & Technology
Enzyme
Epilepsia
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Epilepsia Open
Epilepsy Behav. – Epilepsy & Behavior
Epilepsy Res. – Epilepsy Research
Epileptic Disord. – Epileptic Disorders
Epileptologia
Episteme
Equine Vet. J. – Equine Veterinary Journal
Ethology
Eukaryot. Cell – Eukaryotic Cell
Eur. Biophys. J. – European Biophysics Journal
Eur. J. Biochem. – European Journal of Biochemistry
Eur. J. Cancer – European Journal of Cancer
Eur. J. Cell Biol. – European Journal of Cell Biology
Eur. J. Clin. Invest. – European Journal of Clinical 
    Investigation
Eur. J. Entomol. – European Journal of Entomology
Eur. J. Histochem. – European Journal of Histochemistry
Eur. J. Hum. Genet. – European Journal of Human Genetics
Eur. J. Immunol. – European Journal of Immunology
Eur. J. Inorg. Chem. – European Journal of Inorganic 
    Chemistry
Eur. J. Lipid Sci. Technol. – European Journal of Lipid Science and  
   Technology
Eur. J. Neurosci. – European Journal of Neuroscience
Eur. J. Pharmacol. – European Journal of Pharmacology
Eur. J. Protistol. – European Journal of Protistology
Eur. Neuropsychopharmacol. – European Neuropsychopharmacology
Evid. Based Compl. Alt. Med. – Evidence-Based Complementary 
    and Alternative Medicine
Experientia
Exp. Biol. Med. – Experimental Biology and Medicine
Exp. Brain Res. – Experimental Brain Research
Exp. Cell Res. – Experimental Cell Research
Exp. Eye Res. – Experimental Eye Research
Exp. Gerontol. – Experimental Gerontology
Exp. Klin. Fiziol. Biochim. – Eksperymentalna ta klinichna fiziolohiia 
    i biokhimiia – Експериментальна та 
    клінічна фізіологія і біохімія experimental  
   and clinical physiology and biochemistry
Exp. Neurol. – Experimental Neurology
Exp. Oncol. – Experimental Oncology
Exp. Parasit. – Experimental Parasitology
Exp. Pathol. – Experimental Pathology
Exp. Physiol. – Experimental Physiology
Expert Opin. Ther. Pat. – Expert Opinion on Terapeutic Patents
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Expert Rev. Clin. Immunol. – Expert Review of Clinical Immunology
Farm. Pol. – Farmacja Polska
FASEB J. – The FASEB Journal
FEBS J. – FEBS Journal
FEBS Lett. – FEBS Letters
FEBS Proc. Meet. – FEBS Proceedings Meeting
Fermentforschung
Fiziol. Zh. SSSR – Fiziologicheskii Zhurnal SSSR 
    im. I.M. Sechenova
Fiziol. Zh. im. I. M. Secenova – Fiziologiceskij zurnal imeni I.M. Secenova 
   (1992–1996)
Fiziol. Zh. SSSR im. I. M. Sechenova – Fiziologicheskii Zhurnal SSSR 
    im. I.M. Sechenova:
Fiziol. Zh. SSSR im. I.M. Secenova – Fiziologiceskij Zhurnal SSSR imeni 
   I.M. Secenova (1931–1991)
Fizjol. Čel. – Fiziologija Čeloveka
Folia Biol. (Kraków) – Folia Biologica (Kraków)
Folia Biol. (Warsz.) – Folia Biologica (Warszawa)
Folia Histochem. Cytobiol. – Folia Histochemica et Cytobiologie
Folia Histochem. Cytochem. – Folia Histochemica et Cytochemica
Folia Med. Cracov. – Folia Medica Cracoviensia
Folia Microbiol. (Praha) – Folia Microbiologica (Praha)
Folia Morph. (Warsz.) – Folia Morphologica (Warszawa)
Folia Neuropathol. – Folia Neuropathologica
Folia Soc. Sci. Lubl. – Folia Societatis Scientiarum Lublinensis
Food Agric. Immunol. – Food and Agricultural Immunology
Food Chem. Toxicol. – Food and Chemical Toxicology
Forum Akad. – Forum Akademickie
Fragm. Faun. – Fragmenta Faunistica
Fragm. Faun. Mus. Zool. Pol. – Fragmenta Faunistica Musei Zoloogici  
    Polonici
Free Radic. Biol. Med. – Free Radical Biology & Medicine
Fresen. Environ. Bull. – Fresenius Environmental Bulletin
Freshwat. Biol. – Freshwater Biology
Front. Aging Neurosci. – Frontiers in Aging Neuroscience
Front. Behav. Neurosci. – Frontiers in Behavioral Neuroscience
Front. Biosci. – Frontiers in Bioscience
Front. Cell Dev. Biol. – Frontiers in Cell and Developmental 
    Biology
Front. Cell. Neurosci. – Frontiers in Cellular Neuroscience
Front. Comput. Neurosci. – Frontiers in Computational Neuroscience
Front. Hum. Neurosci. – Frontiers in Human Neuroscience
Front. Immunol. – Frontiers in Immunology
Front. Mol. Neurosci. – Frontiers in Molecular Neuroscience
Front. Neural Circuit. – Frontiers in Neural Circuits
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Front. Neuroanat. – Frontiers in Neuroanatomy
Front. Neuroinform. – Frontiers in Neuroinformatics
Front Oncol. – Frontiers in Oncology
Front. Pharmacol. – Frontiers in Pharmacology
Front. Psychol. – Frontiers in Psychology
Front. Synaptic Neurosci. – Frontiers in Synaptic Neuroscience
Front. Syst. Neurosci. – Frontiers in Systems Neuroscience
Fundam. Appl. Limnol. – Fundamental and Applied Limnology
Fundam. Inform. – Fundamenta Informaticae
Fungal Genet. Biol. – Fungal Genetics and Biology
Future Med. Chem. – Future Medicinal Chemistry
Future Oncol. – Future Oncology
G. Ist. Ital. Attuar. – Giornale dell’ Istitute Italiano degli Attuari
G3 (Bethesda)
Gait Posture
Gaz. Cukr. – Gazeta Cukrownicza
Gaz. Lek. – Gazeta Lekarska
Gerlands Beitr.Geophys. – Gerlands Beitrãge zur Geophysik
Gene
Genes
Gen. Comp. Endocrinol. – General and Comparative Endocrinology
Gen. Physiol. Biophys. – General Physiology and Biophysics
Genes Brain Behav. – Genes Brain and Behavior
Genesis
Genetics
Genet. Pol. – Genetica Polonica
Genet. Res. – Genetical Research
Genetics
Gerontol. Pol. – Gerontologia Polska
Gerontología
Glia
Glycoconj. J. – Glycoconjugate Journal
Graph. Model. Im. Proc. – Graphical Models and Image Processing
Grottes et Gouffres, 
 Bulletin mensuel du Speleo- 
 -Club de Paris
Growth Factors
Haematologica
Heart Vessels – Heart and Vessels
Helv. Physiol. Pharmac. Acta – Helvetica Physiologica et Pharmacologica  
    Acta
High. educ. Eur. – Higher Education in Europe
Hippcampus
Histochem. Cell Biol. – Histochemistry and Cell Biology
Histochem. J. – The Histochemical Journal
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Histochemistry
Hum. Brain Mapp. – Human Brain Mapping
Hum. Genomics – Human Genomics
Hum. Mov. Sci. – Human Movement Science
Hum. Neurobiol. – Human Neurobiology
Hum. Psychopharmacol. Clin. Exp. – Human Psychopharmacology-Clinical  
   and Experimental
Hydrobiologia
IBRO News
IEEE Comput. Graph. Appl. – IEEE Computer Graphics 
   and Applications
Immun. Ageing – Immunity & Ageing
Immunobiology
Immunogenetics
Immunol. Lett. – Immunology Letters
Inflamm. Bowel. Dis. – Inflammatory Bowel Diseases
Inflamm. Res. – Inflammation Research
Inf. Bûll. Sov. Antarkt. Ѐksped. – Informacionnyj Bȗlleten‘ Sovetskoj  
    Antarktičeskoj Ѐkspedicii
Informatyka (Moskwa)
Inland Water Biol. – Inland Water Biology
Inorg. Chem. Commun. – Inorganic Chemistry Communications
Insect Biochem. – Insect Biochemistry
Insect Sci. – Insect Science
Insect Sci. Applic. – Insect Science and its Application
Insect. Soc. – Insectes Sociaux
Inst. Phys. Conf. Ser. – Institute of Physics Conference Series
Int. J. Antimicrobiol. Agents – International Journal of Antimicrobial  
    Agents
Int. J. Biochem. – International Journal of Biochemistry
Int. J. Biochem. Cell Biol. – International Journal of Biochemistry &  
    Cell Biology
Int. J. Cancer – International Journal of Cancer
Int. J. Dev. Biol. – International Journal of Developmental  
   Biology
Int. J. Dev. Neurosci. – International Journal of Developmental  
   Neuroscience
Int. J. Endocrinol. – International Journal of Endocrinology
Int. J. Lang. Commun. Disord. – International Journal of Language &  
    Communication Disorders
Int. J. Mass Spectrom. – International Journal of Mass Spectro- 
   metry
Int. J. Mod. Phys. B. – International Journal of Modern 
   Physics, B. Condensed matter physics, 
   statistical physics, applied physics
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Int. J. Mol. Sci. – International Journal of Molecular 
    Sciences
Int. J. Nanomed. – International Journal of Nanomedicine
Int. J. Neural Syst. – International Journal of Neural Systems
Int. J. Neuroprot. Neuroregener. – International Journal of Neuroprotection  
    and Neuroregeneration
Int. J. Neuropsychopharmacol. – International Journal of Neuropsycho 
    pharmacology
Int. J. Neurosci. – International Journal of Neuroscience
Int. J. Obes . – International Journal of Obesity
Int. J. Oil, Gas and Coal Technology – International Journal of Oil, Gas and Coal  
    Technology
Int. J. Oncol. – International Journal of Oncology
Int. J. Psychophysiol. – International Journal 
   of Psychophysiology
Int. J. Rad. Biol. – International Journal of Radiation 
   Biology
Int. J. Sports Med. – International Journal of Sports Medicine
Int. J. Thymol. – International Journal of Thymology
Int. Rev. Cell Mol. Biol. – International Review of Cell and Molecular 
    Biology
Int. Rev. Cytol. – International Review of Cytology
Int. Rev. Ges. Hydrobiol. – Internationale Revue der gesamten 
    Hydrobiologie
Int. Rev. Ges. Hydrobiol. Hydrogr. – Internationale Revue der gesamten 
    Hydrobiologie u Hydrographie
Int. Rev. Neurobiol. – International Review of Neurobiology
Integr. Physiol. Behav. Sci. – Integrative Physiological and Behavioral  
   Science
Invest. Ophthalmol. Vis. Sci. – Investigative Ophthalmology & Visual  
    Science
ISN News. The Newsletter 
 of the International Society 
 for Neurochemistry
Ital. J. Anat. Embryol. – Italian Journal of Anatomy 
    and Embryology
IUBMB Life
Izv. Akad. Nauk. Gruz. SSR, Ser. Biol. – Izvestia Akademii Nauk Gruzinskoj SSR, 
   seria Biologiceskaja
JAKSTAT
J. Alzheimers Dis. – Journal of Alzheimers Disease
J. Am. Chem. Soc. – Journal of the American Chemical 
   Society
J. Am. Heart Assoc. – Journal of the American Heart 
   Association
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J. Am. Statist. Ass. – The Journal of the American Statistical  
   Association
J. Anal. Atom. Spectrom. – Journal of Analytical Atomic Spectrometry
J. Anat. – Journal of Anatomy
J. Animal Feed Sci. – Journal of Animal and Feed Sciences
J. Appl. Entomol. – Journal of Applied Entomology
J. Appl. Gen. – Journal of Applied Genetics
J. Appl. Physiol. – Journal of Applied Physiology
J. Auton. Nerv. Syst. – Journal of the Autonomic Nervous System
J. Biochem. – Journal of Biochemistry (Tokyo)
J. Biochem. Biophys. Meth. – Journal of Biochemical and Biophysical  
    Methods
J. Bioenerg. Biomembr. – Journal of Bioenergetics and Biomem- 
    branes
J. Biol. Chem. – Journal of Biological Chemistry
J. Biomech. – Journal of Biomechanics
J. Biomed. Mater. Res. A – Journal of Biomedical Materials Research.  
    Part A
J. Biomed. Opt. – Journal of Biomedical Optics
J. Biomol. Struct. Dynam. – Journal of Biomolecular Structure 
    and Dynamics
J. Biophotonics – Journal of Biophotonics
J. Carbohyd. Chem. – Journal of Carbohydrate Chemistry
J. Cell. Biochem. – Journal of Cellular Biochemistry
J. Cell Biol. – Journal of Cell Biology
J. Cell. Mol. Med. – Journal of Cellular and Molecular 
    Medicine
J. Cell. Physiol. – Journal of Cellular Physiology
J. Cell Sci. – Journal of Cell Science
J. Cerebr. Blood Flow Metab. – Journal of Cerebral Blood Flow 
    and Metabolism
J. Chem. Neuroanat. – Journal of Chemical Neuroanatomy
J. Chem. Tech. Biotechnol. – Journal of Chemical Technology & 
    Biotechnology
J. Child Psychol. Psychiatr. – Journal of Child Psychology and Psychiatry
J. Chromatogr. – Journal of Chromatography
J. Clin. Invest. – Journal of Clinical Investigation
J. Colloid Interf. Sci. – Journal of Colloid and Interface Science
J. Comp. Neurol. – Journal of Comparative Neurology
J. Comp. Physiol. – Journal of Comparative Physiology
J. Comp. Physiol. A – Journal of Comparative Physiology.   
   A – Neuroethology, Sensory,
   Neural, and Behavioral Physiology
J. Comp. Physiol. Psychol. – Journal of Comparative and Physiological  
   Psychology
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J. Comput. Aided Mol. Des. – Journal of Computer-Aided Molecular  
   Design
J. Comput. Neurosci. – Journal of Computational Neuroscience
J. Cons. Perm. Int. Explor. Mer. – Journal du Conseil. Conseil Permanent  
   International pour l’exploration de la Mer
J. Electromyogr. Kinesiol. – Journal of Electromyography 
   and Kinesiology
J. Embryol. Exp. Morphol. – Journal of Embryology and Experimental  
   Morphology
J. Ethol. – Journal of Ethology
J. Eukaryot. Microbiol. – Journal of Eukaryotic Microbiology
J. Exp. Analysis Behav. – Journal of the Experimental Analysis 
   of Behaviour
J. Exp. Biol. – Journal of Experimental Biology
J. Exp. Bot. – Journal of Experimental Botany
J. Exp. Clin. Cancer Res. – Journal of Experimental & Clinical 
   Cancer Research
J. Exp. Vis. – JOVE - Journal of Visualized Experiments
J. Exp. Zool. – Journal of Experimental Zoology
J. Exp. Zool. Part A – Journal of Experimental Zoology. 
   Part A – Ecological and Integrative 
   Physiology
J. Gerontol. A: Biol. Sci. Med. Sci. – Journals of Gerontology. series A, 
   Biological Sciences and Medical Sciences
J. Histochem. Cytochem. – Journal of Histochemistry 
   and Cytochemistry
J. Hum. Kinet. – Journal of Human Kinetics
J. Immunoassay – Journal of Immunoassay
J. Immunol. – Journal of Immunology
J. Immunol. Res. – Journal of Immunology Research
J. Infect. Dis. – Journal of Infectious Diseases
J. Inherit. Metab. Dis. – Journal of Inherited Metabolic Disease
J. Inorg. Biochem. – Journal of Inorganic Biochemistry
J. Insect Behav. – Journal of Insect Behavior
J. Insect Conserv. – Journal of Insect Conservation
J. Insect Physiol. – Journal of Insect Physiology
J. Integr. Neurosci. – Journal of Integrative Neuroscience
J. Invertebr. Pathol. – Journal of Invertebrate Pathology
J. Invest. Dermatol. – Journal of Investigative Dermatology
J. Leukoc. Biol. – Journal of Leukocyte Biology
J. Limnol. – Journal of Limnology
J. Lipid Res. – Journal of Lipid Research
J. Mech. Med. Biol. – Journal of Mechanics in Medicine and  
   Biology
J. Med. Chem. – Journal of Medicinal Chemistry
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J. Membr. Biol. – Journal of Membrane Biology
J. Ment. Sci. – Journal of Mental Science
J. Microsc. – Journal of Microscopy
J. Microsc. Biol. Cell. – Journal de microscopie et de biologie 
    cellulaire
J. Mol. Biol. – Journal of Molecular Biology
J. Mol. Cell Biol. – Journal of Molecular Cell Biology
J. Mol. Cell. Cardiol. – Journal of Molecular and Cellular 
    Cardiology
J. Mol. Graph. Model. – Journal of Molecular Graphics 
    and Modelling
J. Mol. Med. – Journal of Molecular Medicine
J. Mol. Model. – Journal of Molecular Modeling
J. Muscle Res. Cell Motil. – Journal of Muscle Research and Cell 
    Motility
J. Musculoskel. Neuron. Interact. – Journal of Musculoskeletal & Neuronal  
    Interactions
J. Neural Transm. – Journal of Neural Transmission
J. Neurochem. – Journal of Neurochemistry
J. Neuroimmunol. – Journal of Neuroimmunology
J. Neurol. Sci. – Journal of the Neurological Sciences
J. Neuropathol. Exp. Neurol. – Journal of Neuropathology & 
    Experimental Neurology
J. Neurophysiol. – Journal of Neurophysiology
J. Neurosci. – Journal of Neuroscience
J. Neurosci. Meth. – Journal of Neuroscience Methods
J. Neurosci. Res. – Journal of Neuroscience Research
J. Neurosurg. – Journal of Neurosurgery
J. Neurotrauma – Journal of Neurotrauma
J. Organomet. Chem. – Journal of Organometallic Chemistry
J. Pathol. – Journal of Pathology
J. Pept. Sci. – Journal of Peptide Science
J. Plant. Physiol. – Journal of Plant Physiology
J. Plankt. Res. – Journal of Plankton Research
J. Photochem. Photobiol. – Journal of Photochemistry 
    and Photobiology
J. Photochem. Photobiol. Ser. В: Biol. – Journal of Photochemistry 
    and Photobiology B: Biology
J. Phycol. – Journal of Phycology
J. Phys. B: At. Mol. Opt. Phys. – Journal of Physics B: Atomic Molecular 
    and Optical Physics
J. Phys. Chem. B – The Journal of Physical Chemistry, B – 
   Materials, Surfaces, Interfaces &Biophysical
J. Physiol. (Lond.) – Journal of Physiology, (London)
J. Physiol. (Paris) – Journal de Physiologie, (Paris)
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J. Physiol. Path. Gén. – Journal de Physiologie et de Pathologie 
    Générale
J. Physiol. Pharmacol. – Journal of Physiology and Pharmacology
J. Plankton Res. – Journal of Plankton Research
J. Proteomics – Journal of Proteomics
J. Protozool. – Journal of Protozoology
J. Psychiatr. Res. – Journal of Psychiatric Research
J. Psychopharmacol. – Journal of Psychopharmacology
J. Psychophysiol. – Journal of Psychophysiology
J. Roy. Statist. Soc. – Journal of the Royal Statistical Society
J. Sci. Food Agric. – Journal of the Science of Food 
    and Agriculture
J. Signal. Transduct. – Journal of Signal Transduction
J. Steroid Biochem. Mol. Biol. – Journal of Steroid Biochemistry 
    and Molecular Biology
J. Struct. Biol. – Journal of Structural Biology
J. Submicrosc. Cytol. – Journal of Submicroscopic Cytology
J. Theor. Biol. – Journal of Theoretical Biology
Kal. Naucz. Związ. – Kalendarz Nauczyciela Związkowca
Kardiol. Prakt. – Kardiologia w Praktyce
Komitet Prognoz „Polska 2000 Plus”,
Kong. Media Eduk. – Kognitywistyka i Media w Edukacji
Kosmos – Kosmos. Polskie Towarzystwo 
    Przyrodników im. Kopernika, Lwów, 
    Warszawa (1876–1927)
Kosmos (Warsz.) – Kosmos (Warszawa) 1952, 1983–
Kosmos, Ser. A – Kosmos, Ser. A, 1953–1983
Kosmos, Ser. A – Biologia – Kosmos, Seria A – Biologia
Kultura (Paryż)
Kwart. Hist. Nauk.Techn. – Kwartanik Historii Nauki i Techniki
Kwart. Statyst. – Kwartalnik Statystyczny
Lab. Invest. – Laboratory Investigation
Lancet Neurol. – Lancet Neurology
Langmuir
Laterality
Learn. Behav. – Learning & Behavior
Learn. Mem. – Learning & Memory
Le Lait de Ch. Porcher – Le Lait de Ch. Porcher, Revue Génerale 
    des Questions Laitiéres
Lek. Wojsk., (Warsz.) – Lekarz Wojskowy, Warszawa
Les Cahiers de Varsovie
Lett. Org. Chem. – Letters in Organic Chemistry
Lett. Pept. Sci. – Letters in Peptide Science
Life Sci. – Life Sciences
Limnol. Oceanogr. – Limnology and Oceanography
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Limnol. Rev. – Limnological Review
Limnologica
Lithuania
Logopaedia
Logopedia
mAbs
mBio
Magn. Reson. Chem. – Magnetic Resonance in Chemistry
Mamm. Genome – Mammalian Genome
Meat Sci. – Meat Science
Mech. Ageing Dev. – Mechanisms of Ageing and Development
Mech. Dev. – Mechanisms of Development
Med. Biol. Engin. Comput. – Medical & Biological Engineering &  
    Computing
Med. Chem. Commun. – Medicinal Chemistry Communications
Med. Chem. Rev. – Medicinal Chemistry Reviews
Med. Dośw. Społ. – Medycyna Doświadczalna i Społeczna
Med. Dydak. Wychow. – Medycyna – Dydaktyka – Wychowanie
Med. Sci. Monit. – Medical Science Monitor
Med. Wet. – Medycyna Weterynaryjna
Mediat. Inflamm. – Mediators of Inflammation
Med. Wieku Rozw. – Medycyna Wieku Rozwojowego
Medycyna
Mém. Acad. Pol. Sci. Lett. Cl Sci. 
Math.Nat., Série B: Sci. Nat. – Mémoires de l’Académie Polonaise 
    des Sciences et des Letters. Classe 
    des Sciences Mathématiques et Naturelles,  
    Série B: Sciences Naturelles
Memorabilia Zool. – Memorabilia Zoologica
Metab. Brain Dis. – Metabolic Brain Disease
Metallomics
Method. Enzymol. – Methods in Enzymology
Methods
Microb. Pathog. – Microbial Pathogenesis
Microbiology
Microsc. Res. Tech. – Microscopy Reseach and Technique
Mikrokosmos
Mini-Rev. Med. Chem. – Mini-Reviews in Medicinal Chemistry
Mini-Rev. Org. Chem. – Mini Reviews in Organic Chemistry
Mitochondrion
Mol. Aspects Med. – Molecular Aspects of Medicine
Mol. Autism – Molecular Autism
Mol. Biochem. Parasitol. – Molecular and Biochemical Parasitology
Mol. Biol. Cell – Molecular Biology of the Cell
Mol. Biol. Rep. – Molecular Biology Reports
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Mol. BioSyst. – Molcular BioSystems
Mol. Brain – Molecular Brain
Mol. Brain Res. – Molecular Brain Research
Mol. Cancer Res. – Molecular Cancer Research
Mol. Cancer Ther. – Molecular Cancer Terapeutics
Mol. Carcinog. – Molecular Carcinogenesis
Mol. Cell. Biochem. – Molecular and Cellular Biochemistry
Mol. Cell. Biol. – Molecular and Cellular Biology
Mol. Cell. Endocrinol. – Molecular and Cellular Endocrinology
Mol. Cell. Neurosci. – Molecular and Cellular Neurosciences
Mol. Diagn. Ther. – Molecular Diagnosis & Therapy
Mol. Gen. Genet. – Molecular Genetics and Genomics
Mol. Membr. Biol. – Molecular Membrane Biology
Mol. Microbiol. – Molecular Microbiology
Mol. Neurobiol. – Molecular Neurobiology
Mol. Pharm. – Molecular Pharmaceutics
Mol. Psychiatry – Molecular Psychiatry
Mol. Simulat. – Molecular Simulation
Mol. Ther. – Molecular Therapy
Molecules
Muscle Nerve – Muscle & Nerve
Mutagenesis
Mutat. Res. – Mutation Research
Mycoses
Myrmecol. News – Myrmecological News
Myśl Filoz. – Myśl Filozoficzna
Myśl Współcz. – Myśl Współczesna
Nano Lett. – Nano Letters
Nanoscale
Nanotechnology
Nature, (Lond.) – Nature, (London)
Nat. Cell Biol. – Nature Cell Biology
Nat. Commun. – Nature Communications
Nat. Methods – Nature Methods
Nat. Neurosci. – Nature Neuroscience
Nat. Protoc. – Nature Protocols
Nauch. Soobsc. Inst. Fiziol. I.P. Pavlova – Nauchnye soobshcheniya Instituta 
    Fiziologii im. I.P. Pavlova
Nauka
Nauka Pol. – Nauka Polska
Nauka Przysz. – Nauka i Przyszłość
Nauka Polska: jej potrzeby, 
  organizacja i rozwój
NCI Monogr. – Journal of the National Cancer Institute.  
   Monographs
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Nejrofiziologiâ: naučno-teoretičeskij žurnal. 
  Akademiâ Nauk SSSR, Akademiâ Nauk/ 
  Ukrainskoj SSR.
Neirofiziologiia
Nejrofiziologija
Nematologica
Neoplasia
Neoplasma
Neth. J. Zool. – Netherlands Journal of Zoology
Netnews
Neural. Comput. – Neural Computation
Neural Plast. – Neural Plasticity
Neurobiol. Aging – Neurobiology of Aging
Neurobiol. Dis. – Neurobiology of Disease
Neurobiol. Learn. Mem. – Neurobiology of Learning and Memory
Neurochem. Res. – Neurochemical Research
Neurochem. Int. – Neurochemistry International
Neurogenetics
NeuroImage
Neuroinformatics
Neurol. Neurochir. Pol. – Neurologia, Neurochirurgia Polska
Neurol. Neurochir. Psychiat. Pol. – Neurologia, Neurochirurgia i Psychiatria  
   Polska
Neurol. Pol. – Neurologia Polska
Neurol. Res. – Neurological Research
Neurol. Sci. – Neurological Sciences
Neuromol. Med. – Neuromolecular Medicine
Neuromusc. Disord. – Neuromuscular Disorders
Neuron
Neuropathol. Appl. Neurobiol. – Neuropathology and Applied Neurobiology
Neuropharmacology
Neuropsychiatr. Neuropsychol. – Neuropsychiatria i Neuropsychologia
Neuropsychologia
Neuropsychopharmacology
NeuroReport
Neurosci. Behav. Physiol. – Neuroscience and Behavioral Physiology
Neurosci. Biobehav. Rev. – Neuroscience & Biobehavioral Reviews
Neurosci. Lett. – Neuroscience Letters
Neurosci. Res. – Neuroscience Research
Neurosci. Res. Commun. – Neuroscience Research 
    Communications
Neuroscience
Neuroscientist
Neurotherapeutics
Neurotox. Res. – Neurotoxicity Research
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NewsWeek
Nowa Klinika
Nowe Drogi
Nowotwory. J. Oncol. – Nowotwory. Journal of Oncology
Nucleic Acids Res. – Nucleic Acids Research
Nucleic Acids Symp. Ser. – Nucleic Acids Symposium Series
Nucl. Magn. Reson. – Nuclear Magnetic Resonance
Nucleosides Nucleotides
Nucleus
Nutr. Cancer – Nutrition and Cancer
Nutr. Neurosci. – Nutritional Neuroscience
Oblicza Neuronauki
Oceanologia
Ochr. Przyr. – Ochrona Przyrody
Oncogene
Oncol. Lett. – Oncology Letters
Oncotarget
Open Longevity Sci. – Open Longevity Science
Opt. Express – Optics Express
Opt. Lett. – Optics Letters
Org. Biomol. Chem. – Organic & Biomolecular Chemistry
Org. Commun. – Organic Communications
Orphanet J. Rare Dis. – Orphanet Journal of Rare Diseases
Osteoarthr. Cartil. – Osteoarthritis and Cartilage (London)
Ośw. Wych. – Oświata i Wychowanie
Oxid. Med. Cell. Longev. – Oxidative Medicine and Cellular Longevity
Pain
Pam. Tow. Lek. Warsz. – Pamiętnik Towarzystwa lekarskiego 
    warszawskiego
Pam. Warsz. – Pamiętnik Warszawski
Panorama PAN
Parasite Immunol. – Parasite Immunology
Parasite. Vectors – Parasites & Vectors
Parasitol. Res. – Parasitology Research
Parasitology
Pavlov. J. Biol. Sci. – The Pavlovian Journal of Biological 
    Sciences
Pediatr. Int. – Pediatrics International
Perception
Percept. Mot. Skills – Perceptual and Motor Skills
Pers. Individ. Differ. – Personality and Individual Differences
Pflugers Arch. Eur. J. Physiol. – Pflugers Archiv European Journal 
    of Physiology
Pflűgers Arch. Ges. Physiol. – Pflűgers Archiv fūr die gesamte 
    Physiologie des Menschen und der Tiere
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Pharmacol. Biochem. Behav. – Pharmacology Biochemistry and Behavior
Pharmacol. Rep. – Pharmacological Reports
Pharmacol. Rev. – Pharmacological Reviews
Philos. Trans. R. Soc. ser. A 
  – Math. Phys. Eng. Sci. – Philosophical Transactions of the  Royal 
    Society A – Mathematical Physical 
    and Engineering Sciences
Philos. Trans. R. Soc. ser. A – Philosophical Transactions of the Royal  
    Society of London,  Ser. A – Mathematical, 
    Physical and Engineering Sciences
Phosphor. Sulfur Silicon. – Phosphorus, Sulfur and Silicon 
    and the Related Elements
Photochem. Photobiol. – Photochemistry and Photobiology
Photochem. Photobiol. Sci. – Photochemical & Photobiological 
   Sciences
Phronesis – Phronesis : Revista de Neurologia, 
    Neurocirugia y Psiquitria
Phys. Rev. E – Physical Review, E – covering statistical,  
    nonlinear, biological, and soft matter 
   physics
Phys. Rev. Lett. – Physical Review Letters
Physical Therapy Practice
Physiol. Behav. – Physiology & Behavior. An international 
   journal
Physiol. Bohemosl. – Physiologia Bohemoslovaca
Physiol. Entomol. – Physiological Entomology
Physiol. Plant. – Physiologia Plantarum
Physiol. Res. – Physiological Research
Physiol. Rev. – Physiological Reviews
Phytocoenosis
Placenta
Plant Cell
Plant Cell Physiol. – Plant and Cell Physiology
Plant Physiol. Bioch. – Plant Physiology and Biochemistry
Planta
PLoS Comput. Biol. – PLoS Computational Biology
PLoS Med. – PLoS Medicine
PLoS One – PLoS One
Pol. Ann. Med. – Polish Annals of Medicine
Pol. Arch. Hydrobiol. – Polskie Archiwum Hydrobiologii
Pol. Arch. Wet. – Polskie Archiwum Weterynaryjne
Pol. J. Chem. – Polish Journal of Chemistry
Pol. J. Ecol. – Polish Journal of Ecology
Pol. J. Entomol. – Polish Journal of Entomology
Pol. J. Microbiol. – Polish Journal of Microbiology
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Pol. J. Pharmacol. – Polish Journal of Pharmacology
Pol. J. Pharmacol. Pharm. – Polish Journal of Pharmacology 
    and Pharmacy
Pol. J. Vet. Sci. – Polish Journal of Polish Journal 
    of Veterinary Sciences
Pol. Pismo Ent. – Polskie Pismo Entomologiczne
Pol. Przegl. Chir. – Polski Przegląd Chirurgiczny
Pol. Psychol. Bull. – Polish Psychological Bulletin
Pol. Tyg. Lek. – Polski Tygodnik Lekarski
Polish Market
Polityka
Polska
Pomiary, Autom. Kontr. – Pomiary Automatyka Kontrola
Porad. Język. – Poradnik Językowy
Post. Bioch. – Postępy Biochemii
Post. Biol. Kom. – Postępy Biologii Komórki
Post. Fiz. Med. – Postępy Fizyki Medycznej
Post. Hig. Med. Dośw. – Postępy Higieny i Medycyny 
    Doświadczalnej
Post. Mikrobiol. – Postępy Mikrobiologii
Post. Nauk Med. – Postępy Nauk Medycznych
Post. Neurol. Neurochir. Psychiat. Pol. – Postępy Neurologii, Neurochirurgii 
    i Psychiatrii Polskiej
Post. Wiedzy Med. – Postępy Wiedzy Medycznej
Post. Wiedzy Rol. – Postępy Wiedzy Rolniczej
Pr. Mater. Zoot. – Prace i Materiały Zootechniczne
Pr. Inst. im. M. Nenck. 
  (Tow. Nauk. Warsz.) – Prace Instytutu im. M. Nenckiego  
    (Towarzystwo Naukowe Warszawskie)
Pr. Inst. im. Nenck. – Prace Instytutu im. Nenckiego 
    (Towarzystwo Naukowe Warszawskie)
Pr. Kom. Etyki Med. Pol. Akad. Umiejęt. – Prace Komisji Etyki Medycznej Polska  
    Akademia Umiejętności
Pr. Łódź. Tow. Nauk. Wydz., III: 
  Nauk. Mat.-Przyr. – Prace Łódzkiego Towarzystwa Naukowego. 
    Wydział III. Nauki Matematyczno- 
    -Przyrodnicze
Pr. i Sprawozd. Zakł. Mikrobiol. 
  Przem. Roln. – Prace i Sprawozdania Zakładu 
    Mikrobiologii i Przemysłu Rolnego 
    Szkoły Głównej Gospodarstwa  
   Wiejskiego i Instytutu Przemysłu  
   Fermentacyjnego 
    i Bakteriologii Rolnej Muzeum Przemysłu 
    i Rolnictwa w Warszawie
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Pr. Sta. Hydrobiol.Wigrach – Prace Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach 
    Instytutu im. M. Nenckiego (Towarzystwo 
    Naukowe Warszawskie)
Pr. Sta. Morsk. Hel – Prace Stacji Morskiej w Helu
Pr. Tow. Nauk. Warsz., Wydz. III 
Nauk. Mat.-Przyr. – Prace Towarzystwa Naukowego 
    Warszawskiego. Wydział III. Nauki 
    Matematyczno-Przyrodnicze
Pr. Zakł. Biol. Ogól. Inst. M. Nenck. 
  (Tow. Nauk Warsz.) – Prace Zakładu Biologji Ogólnej Instytutu 
    im. M. Nenckiego (Towarzystwo Naukowe 
    Warszawskie)
Pr. Zakł. Fizjol. Inst. M. Nenck. 
  (Tow. Nauk. Warsz.) – Prace Zakładu Fizjologii Instytutu 
    im. M. Nenckiego (Towarzystwo Naukowe  
    Warszawskie)
Pr. Zakł. Neurobiol. Inst. M. Nenck. 
  (Tow. Nauk. Warsz.) – Prace Zakładu Neurobiologji Instytutu 
    im. M. Nenckiego (Towarzystwo Naukowe 
    Warszawskie)
Priroda
Problemy
Probl. Porad. Psychol.Pedagog. Biuletyn – Problemy Poradnictwa 
   Psychologiczno-Pedagogicznego. Biuletyn
Probl. Zarz. – Problemy Zarządzania
Proc. Camb. Phil. Soc. – Proceedings of the Cambridge 
    Philosophical Society
Proc. Int. Congr. Ent. – Proceedings of the International Congress  
    of Entomology
Proc. Natl. Acad. Sci. U.S.A – Proceedings of the National Academy 
    of Sciences of the United States of America
Proc. R. Soc. A – Math. Phys. Eng. Sci. – Proceedings of the Royal Society A 
    – Mathematical Physical and Engineering  
   Sciences
Proc. Soc. Exp. Biol. Med. – Proceedings of the Society 
    for Experimental Biology and Medicine
Prog. Brain Res. – Progress in Brain Research
Prog. Lipid Res. – Progress in Lipid Research
Prog. Neurobiol. – Progress in Neurobiology
Prog. Neuro-Psychopharmacol. 
  Biol. Psychiat. – Progress in Neuro-Psychopharmacology  
    & Biological Psychiatry
Protein Expr. Purif. – Protein Expression and Purification
Protein Sci. – Protein Science
Proteins
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Proteome Sci. – Proteome Science
Proteomics
Protist
Protistologica
Protoplasma
Prz. Akad. – Przegląd Akademicki
Prz. Eureka – Przegląd Eureka
Prz. Fizjol. Ruchu – Przegląd Fizjologii Ruchu
Prz. Geofiz. – Przegląd Geofizyczny
Prz. Pedyat. – Przegląd Pedyatryczny
Prz. Psychol. – Przegląd Psychologiczny
Prz. Ryb. – Przegląd Rybacki
Prz. Sport. Lek. – Przegląd Sportowo Lekarski
Prz. Statyst. – Przegląd Statystyczny
Prz.Techn. – Przegląd Techniczny
Prz. Ubezp. Społ. – Przegląd Ubezpieczeń Społecznych
Prz. Zool. – Przegląd Zoologiczny
Przyr. Tech. – Przyroda i Technika. Lwów
Przyszłość: Świat–Europa–Polska – Przyszłość. Świat–Europa–Polska
Psychiat. Genet. – Psychiatric Genetics
Psychiat. Pol. – Psychiatria Polska
Psychiat. Res. – Psychiatry Research
Psychiatria
Psychogeriatr. Pol. – Psychogeriatria Polska
Psychol. Bull. – Psychological Bulletin
Psychol. Etol. Gen. – Psychologia. Etologia. Genetyka
Psychol. Med. – Psychological Medicine
Psychol. Rozw. – Psychologia Rozwojowa
Psychol. w Szk. – Psychologia w Szkole
Psychol. Wychow. – Psychologia Wychowawcza
Psychon. Sci. – Psychonomic Science
Psychopharmacology
Psychophysiology
Psychoterapia
Pszczel. Zesz. Nauk. – Pszczelnicze Zeszyty Naukowe
Pteridines
Pubbl. Staz. Zool. Napoli – Pubblicazioni della Stazione zoologica 
    di Napoli
Purinergic Signal. – Purinergic Signalling
Q. J. Microsc. Sci. – Quarterly Journal of Microscopical 
    Science
Rapp. P.-V. Réun. Cons. Perm Int. 
 Explor. Mer. – Rapport et procès -verbaux de réunions. 
    Conseil permanent international pour  
    l’explorationde la Mer
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Reklama
RepOD – Repository for Open Data
Reproduction
Res Humana
Restor. Neurol. Neurosci. – Restorative Neurology 
   and Neuroscience
Rev. Gen. Psychol. – Review of General Psychology
Rev. Neurol. – Revue Neurologique
Rev. Neurosci. – Reviews in the Neurosciences
Rev. Pol. Acad. Sci. – The Review of the Polish Academy 
    of Sciences
Rev. Psychol. Franc. – Revue Psychologique de France
Rev. Roum. Physiol. – Revue Roumaine de Physiologie
Rocz. Nauk Rol. ser. B. – Roczniki Nauk Rolniczych. Seria B
Rocz. Nauk Rol. Leśn. – Roczniki Nauk Rolniczych i Leśnych
Rocz. Psychiat. – Rocznik Psychiatryczny
Rocz. Tow. Nauk. Warsz. – Rocznik Towarzystwa Naukowego  
   Warszawskiego
Ross. Fiziol. Ž. im. I.M. Secenova – Rossijskij Fiziologičeskij Žurnal 
    imeni I.M. Sečenova
Roux’s Arch. Dev. Biol. – Roux’s Archives of Developmental 
   Biology
Rozpr. Biol. – Rozprawy biologiczne. Lwów
Rozpr. Wydz. Nauk Med. PAN – Rozprawy Wydz. Nauk Medycznyuch PAN
Ryb. Pol. – Rybak Polski
Scand. J. Psychol. – Scandinavian Journal of Psychology
Schizophr. Bull. – Schizophrenia Bulletin
Schizophr. Res. – Schizophrenia Research
Schweizer Arch. Neurol. Psychiat. – Schweizer Archiv fūr Neurologie 
   und Psychiatrie
Sci. Matters – Science Matters
Sci. Rep. – Scientific Reports
Sci. Signal. – Science Signaling
Science – Science (Washington)
Science and Society
Scient. Am. – Scientific American
Seizure
Skelet. Muscle – Skeletal Muscle
Skosem (Biuletyn koła NSZZ 
  „Solidarność” Instytutu 
  Biologii Doświadczalnej 
  im. M. Nenckiego PAN),
Słyszę
Soc. Neurosci. – Social Neuroscience
Sociobiology
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Somatosens. Mot. Res. – Somatosensory & Motor Research
Spectrochim. Acta Pt. A-Molec. 
  Biomolec. Spectr. – Spectrochimica Acta, Part A: Molecular  
    and Biomolecular Spectroscopy
Speleologia
Spinal Cord
Spr. Nauki – Sprawy Nauki
Spraw. Stac. hydrobiol. na Wigrach 
  Inst. M. Nenck. (Tow. Nauk. Warsz.) – Sprawozdania Stacji Hydrobiologicznej 
    na Wigrach Instytutu im. M. Nenckiego 
    (Towarzystwo Naukowe Warszawskie)
Spraw. z Pos. Tow. Nauk. Warsz., 
  Wydz. II - Nauk Histor. Społ. Filoz. – Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa 
    Naukowego Warszawskiego, Wydział II 
    Nauk Historycznych, Społecznych 
    i Filozoficznych
Spraw. z Pos. Tow. Nauk. Warsz., 
  Wydz. III – Nauk Matem. Przyrod. – Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa  
    Naukowego Warszawskiego. Wydział III.  
    Nauki Matematyczno-Przyrodnicze
Spraw. z Pos. Tow. Nauk. Warsz., 
  Wydz. IV - Nauk. Biol. – Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa 
    Naukowego Warszawskiego. Wydz. IV. 
    Nauki Biologiczne
Stand. Med., Pediatr. – Standardy Medyczne, Pediatria
Statistica. 
  Prace Zakładu Biometrycznego 
  Instytutu im. M. Nenckiego (T.N.W.) 
  i Prace Zakładu Statystyki 
  Matematycznej Szkoły Głównej 
  Gospodarstwa Wiejskiego, Warszawa
Statist. Res. Mem. Univ. Coll. Lond. – Statistical Research Memoirs. University 
    College. London
Stem Cells
Stem Cells Dev. – Stem Cells and Development
Struct. Chem. – Structural Chemistry
Structures-Waves – Human Health
Stud. Mater. Oceanol. – Studia i Materiały Oceanologiczne
Stud. Philos. Christ. ATK – Studia Philosophiae Christianae. 
    Akademia Teologii Katolickiej. 
    Wydział Filozofii Chrześcijańskiej.
Stud. Psychol. – Studia Psychologiczne
Stud. Teol. – Studia Teologiczne: Białystok, Drohiczyn,  
    Łomża
Studii Cerc. Neurol. – Studii si Cercetarii de Neurologie
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Surgery Gynec. Obstet. – Surgery, Gynecology and Obstetrics
Sylwan
Symp. Biol. Hung. – Symposia Biologica Hungarica
Symp. Soc. Exp. Biol. – Symposia of the Society 
   for Experimental Biology
TASK Quarterly. Scient. 
  Bull. Acad. Computer Centre in Gdańsk
Technol. Health Care – Technology and Health Care
Toxicol. Appl. Pharmacol. – Toxicology and Applied 
    Pharmacology
Toxicol. Lett. – Toxicology Letters
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